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T8/T5 lysrør og kompakt lysrør blir forbudt i EU/EØS fra 1. september 2023. 

Med dagens strømpriser vil utskifting fra et typisk T8/T5 anlegg til nye LED 
armaturer være nedbetalt i løpet av kort tid. Energikostnaden reduseres 
med 50 til 70%. 
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Museumsbelysning
Erco har levert tusenvis 
av armaturer til det nye 
Nasjonal museet i Oslo.  
 Side 30

Flerfaglig teknologisatsing 
Salgs- og markedsdirektør Steinar Bakke 
og adm. direktør Kjetil Kaldestad i Micro 
Matic setter trykk på prosessen med å bli 
et flerfaglig teknologiselskap.   Side 28

Nyhet!

2 nye termostater
Velg mellom Zigbee og WiFi
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Tlf: 66 81 24 00 | post@efa.no | www.efa.no

Les mer og ta kontakt:
www.efa.no/tavle-test

Elsteel tavlesystem
Techno Module 

NEK400:2022 stiller krav til vurdering av 
lysbuebeskyttelse for fordelingstavler fra 
800A / 25kA. Våre tavleløsninger svarer på 
NEK-krav for lysbueklasse A, B og C, iht. 
IEC TR 61641.

Lysbuebeskyttelse

Testet opp til 12 000A

Kortslutningstest:
• 12 000A ved 35°C, 120kA i 1 sekund
• 10 000A ved 50°C,100kA i 3 sekunder
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Elmagasinet sendes til drøyt 1880 medlemsbedrifter i Nelfo. 
Tidsskriftet sendes også til ca. 600 andre elektrofaghandlere.

Annonsepriser 
fra 1. januar 2023

Plassering og format
Omslag kun 1/1 sider 4 farger

Forside + 1/4 s. bredde på 1. red. side 49 500

2. og 3. omslagsside 33 700

4. side 34 100

Alm. plassering

1/1 side 26 200

1/2 side 21 300

1/4 side 17 100

Annonsere i Elmagasinet 
- Papirutgave

Opplag pr. utgave i 2021

Foreningsabonnement 3 450

Betalt abonnement    520

Regelm. gratis distrib.   750

Distribuert i alt: 4 720

Bruttoopplag:  4800

Utgivelsesplan 2023
Nr. Materiellfrist Utgivelsesdato IKT-bilag

1 17. januar 31. januar

2 14. februar 28. februar a
3 17. mars 31. mars

4 14. april 28. april a
5 16. mai 31 . mai

6 17. august 31. august a
7 14. september 28. september

8 13. oktober 26. oktober a
9 9. november 23. november

10 29. november 12. desember a

Med materiellfrist menes trykkeklart elektronisk materiell

Bilag sendes:  
Merkur Grafisk AS, Stanseveien 9, 0975 Oslo

Pris på flerinnrykk etter avtale.
Annonse produksjon er ikke inkludert i de oppgitte priser

Bilag
4800 eksemplarer inkludert porto løst

2-sidig 38 300

4-sidig 41 900

8-sidig 47 800

Bilag

Alle mål er oppgitt i millimeter Bredde Høyde

Forsiden 190 210

Dobbeltside 420 297

Helside 180 265

Helside utfallende 210 297

Halvside bredde   180 130

Halvside bredde utfallende 210 147

Halvside høyde 88 265

Halvside høyde utfallende 100 297

Kvartside bredde 180 62

Kvartside bredde utfallende 210 79

Kvartside høyde 40 265

Kvartside høyde utfallende 52 297

Ved utfallende trykk: Beregn 3 millimeter ekstra til skjæring
• Format: A4 • Limfrest rygg • Satsspeil: 180 x 265

Annonseformater

Annonsebestilling og annonsemateriell

Utgivelsesplan, tekniske data og priser for 2023

Svein Arnesen, telefon: 93 26 26 66, 
e-post: svein@elmagasinet.no

Nelfo – en landsforening i NHO 
Middelthuns gate 27 • Postboks 5467 Majorstua, 0305 Oslo 
Tlf.: 23 08 77 00  E-post: elmagasinet@nelfo.no
www.nelfo.no

Ansvarlig utgiver   
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Malmbergs Elektriske AS, Kleverveien 6, 1543 Vestby   
Tlf.: 64 98 68 00   
salg@malmbergs.no   

www.malmbergs.no

MALMBERGS SMART CONNECT
Malmbergs Smart Connect er et system som kan utvides etterhvert som dine behov endres. 
Systemet omfatter belysning, overvåkning, styring og automatisering av hjemmet.

• Styr dine enheter uansett hvor du er
• Støtte for stemmestyring via Amazon Alexa og Google Home
• Med funksjoner som scenario, astrour, automatisering og timer
• Del enheten med din familie
• Få varsel og bli oppdatert om ditt hjem
• Over 100 produkter i vårt Smart Connect sortiment

Se hele Smart  
Connect sortimentet

MALMBERGS APP

Benkbelysning    Dimmere    Boksdimmere    Downlights    Drivere    Gateway    LED-pærer    LED-paneler    LED-strips  
  Magnetkontakter    Mottakere    PIR-sensorer    Plafonder    RF-fjernkontroller    Røyksensorer    Sirener    Smart  

Moduler    Smart Plug    Temperatur-/fuktighetssensorer    Vannvarsler    Overvåkningskameraer etc.

WiFi Overvåkningskamera (99 170 50) Bluetooth LED-downlight (99 746 57)
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Spår industri
eventyr
Mange tror på  suksess 
for batterinæringen i 
Norge. Side 28

Direktesending
På Arendalsuka  inviterte 
Elektropodden til direkte
sending om el og  
itsikkerhet. Side 25

TQXP - EN NY  

GENERASJON VARMEKABEL

Norges mest populære varmekabel er oppgradert. 
TKXP er blitt til TQXP, og nyheten er lett bedre. 

Les artikkel her ved 
å skanne qr-koden
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Ute & Hjemme Side 5-18

LYSER OPP FINSKE 
 MARINEKORVETTER. 
Glamox skal levere LED-belys-
ning til den finske marinen 
sine nye Squadron 2020 Cor-
vette-fartøyer. Dette gjelder 
navigasjonslyssystem, intern 
og ekstern belysning og lan-
dingslys for helikopter.

Styrker  
posisjonen i  
Helgeland
- Med å kjøpe 70 prosent 
av aksjene i Helgeland 
Ventilasjon i Mosjøen 
styrker vi vår posisjon som 
leverandør av byggtek-
niske løsninger i Helge-
lands-regionen, sier adm. 
direktør Einar Jørgensen i 
Elektro i Bodø.

- Vi ønsket å få en større 
aktør med på laget. Her var 
det naturlig med et nord-
norsk privateid selskap 
som Elektro, sier eier og 
daglig leder Rune Bjørkås i 
Helgeland Ventilasjon.

- Samarbeidet mellom 
selskapene i Elektro-
konsernet gir oss utvi-
klingsmuligheter både 
faglig og markedsmessig, 
og sikrer lokale arbeids-
plasser.

Helgeland Ventilasjon 
med seks ansatte, som blir 
et datterselskap i Elektro-
konsernet, hadde i 2021 en 
omsetning på 14,5 milli-
oner kroner.

3D-printer  
deler til elbiler
I Køln i Tyskland har Ford åpnet et 
senter for 3D-printing. Her skal 12 
høyteknologiske 3D-printere produ-
sere plast- og metallkomponenter 
som varierer i vekt fra 30 gram til 
15 kilo.

Sammenlignet med konvensjo-
nelle støpeprosesser kan 3D-prin-
ting av små komponenter spare 
inntil 80 prosent i tid og produk-
sjonskostnader. 3D-printing er også 
langt mindre materialkrevende. 
Granulater som ikke blir brukt, 
kan gjenbrukes. Ford Research 
and Innovation Center i Aachen i 
Tyskland arbeider med et eget pilot-
prosjekt på dette området.

Ved Ford-fabrikken i Valencia 
i Spania har et eget team utviklet 
en katalog med mer enn 5 000 
deler som kan produseres, og som 
løser forskjellige utfordringer i 
produksjonsprosessen. I fjor ble det 
3D-printet 20 000 deler.

Flere deler er 3D-printet for 
den fremtidige produksjonen av 
den første elektriske bilmodellen 
som skal produseres i Køln. Dette 
gjelder blant annet 1 800 beskyt-
telsesdeler, som skal sørge for at 
dørene ikke blir skadet under trans-
port til produksjonslinjen.

Ved fabrikken i Køln skal Ford  
3D-printe elbil-deler

KJØPER KABELPRODUSENT. Nexans skal kjøpe den finske kabelprodusenten Reka Cables, som i fjor fikk en 
omsetning på 160 millioner euro. Oppkjøpet skal være gjennomført i løpet av første halvdel i år.

Nyhet!

Nå har vi lansert to nye termostater! Velg mellom ZigBee og WiFi

http://www.elko.no
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Sirkulært og bærekraftig  
i Asker
Veidekke skal bygge et arbeidssenter og omsorgsboliger 
på Nedre Sem Gård i Asker. Prosjektet, som har ambisiøse 
bærekraftmål, er det første sirkulære byggearbeidet Asker 
kommune gjennomfører. Kontrakten er på 104 millioner 
kroner ekskl. mva.

På Nedre Sem Gård er det i dag et kommunalt arbeids-
senter. Låvebygningen, som har forfalt gjennom mange 
år, blir demontert før et nytt bygg blir reist med gjenbruk 
av de gamle materialene. Ny bygningsmasse er på rundt 
2 000 m2, med samme uttrykk som den opprinnelige 
låven fra rundt 1890.

Prosjektet er pilot for Futurebuilt sitt kriteriesett for 
plastbruk og sirkulære bygg, som gjelder reduksjon av 
plastprodukter og ombruk av byggematerialer. Nybygget 
skal minst ha 50 prosent CO2- reduksjon i henhold til 
FutureZero. 

Nedre Sem Låve er også med som pilot i EU-prosjektet 
sirkulære byer. Byggeplassen skal driftes utslippsfritt med 
elektriske maskiner. Nybygget skal være ferdig i løpet av 
første kvartal 2024. 

Nedre Sem Gård er Asker kommune sitt første sirkulære bygge
prosjekt ILLUSTRASJON: OLA ROALD ARKITEKTUR

Opptatt av å informere om 
energieffektivisering
- At varmefolie kan redusere oppvarmingsbehovet med inntil 30 
prosent er energieffektivisering i praksis. Med økte strømpriser, infla-
sjon, prisstigning og rentehevninger er mange blitt mer opptatt av å 
kutte strømutgiftene. Strøm må reguleres på en smart måte. Her har 
bransjen et stort informasjonsansvar, sier daglig leder Stian Slett-
moen i Østbye & Slettmoen i Lillehammer. 

- Slike energieffektiviseringstiltak gjelder blant annet varmefolie 
med dag- og nattsenking, sensorstyring av varmtvannsberedere og 
lysstyring. Enova må etablere gode tilskuddsordninger for huseiere 
som reduserer energiforbruket i boligene sine. Det hjelper ikke med 
solceller på taket om resten av huset lekker som en sil.

- Vi har montert varmefolie fra Varmecomfort i flere hundre hus og 
hytter. Med tilpassede lengder og bredder for de fleste gulv, lav bygge-
høyde og isolasjonsdempende matter er varmefolien enkel å legge. 

Varme bein. Distriktssjef Øyvind Røed i Varmecomfort fastslår at 
Flexwatt gir komfortvarme i løpet av 20 minutter.

- Med varme bein oppleves rommet varmere, slik at innetempe-
raturen kan senkes 1-3 grader, som gir en besparelse på 15 prosent. 
Brukes dag- og nattsenking i tillegg kan det spares ytterligere 15 
prosent. Totalt gir dette en besparelse på 30 prosent. 

- Det er tre ganger så dyrt å installere vannbåren varme som 
varmefolie. Sammenlignet med panelovner sparer brukeren inntil 40 
prosent av strømutgiftene med varmefolie. 

- En bolig på 120 m2 har et årlig strømforbruk på 16 000 kWh, der 
6 400 kWh går til oppvarming. Med en kWh-pris på fem kroner og 90 
prosent strømstøtte over 70 øre/kWh, er strømprisen på 1,2 kroner pr. 
kWh. Med Flexwatt varmefolie vil de årlige oppvarmingskostnadene 
i en slik bolig være på 5 372 kroner.

 Med varmefolie kan oppvarmingsbehovet i boliger reduseres med inntil 30 
prosent. Dessuten blir varmen regulert raskt og effektivt, sier daglig leder Stian 
Slettmoen (t.v.) i Østbye & Slettmoen i Lillehammer og distriktssjef Øyvind Røed i 
Varmecomfort 

Ny divisjonsdirektør
Nicolas Alexander Hall (bildet), som er ansatt 
som divisjonsdirektør for energy i rådgiv-
ningsselskapet Rejlers, kommer fra stil-
lingen som adm. direktør i Ezone Energy. Han 
har lang erfaring fra olje- og gassektoren, 
entreprenørvirksomhet og som rådgiver på 
tekniske installasjoner. 

Hall, som er utdannet kjemiingeniør fra 

NTNU, har blant annet arbeidet i Aker Energy, 
YIT, Lemminkäinen, Equinor og ABB. 

- Et solid og pålitelig strømnett og en infra-
struktur som er tilrettelagt for mer elektrifi-
sering av Norge, er viktig for samfunnsutvik-
lingen. Jeg gleder meg til å delta aktivt i det 
sterke fagmiljøet i Rejlers og bidra til at det 
styrkes, sier Hall.

NHO og Innovasjon Norge 
styrker samarbeidet
Krigen i Ukraina, høye energi- og råvarepriser, leveran-
seutfordringer i globale verdikjeder og økende geopoli-
tiske spenninger, inflasjon og renter øker usikkerheten 
for næringslivet. Her ønsker NHO og Innovasjon Norge å 
bidra til at norsk næringsliv står rustet til å bidra med de 
beste løsningene i relevante markeder.

Samarbeidet mellom de to organisasjonene er spesielt 
rettet inn mot regjeringen sin ambisjon om å øke 
eksporten utenom olje og gass med minst 50 prosent 
innen 2030. Her kan et forsterket samarbeid bidra til å 
bygge nye, sterke eksportnæringer.
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Montør Ørjan Havn (t.h.) og lærling Michal Gabriel Utwin i Østbye & Slettmoen legger Flexwatt i et nytt hus i Galterudskogen i Lillehammer

Ny utviklingssjef
Eirik Fister (bildet) er ansatt som utviklingssjef for 
sol og fornybar energi i Caverion. Siden han startet 
som lærling i selskapet i 2008 har han arbeidet 
som servicetekniker, prosjektleder og de siste 
årene som faglig ansvarlig elektro i Stavanger. 

- Vi skal utarbeide en strategi for solcelleanlegg 
og andre fornybare energikilder. Med spisskom-
petanse på disse områdene skal vi bistå avde-

linger over hele landet. Solenergibransjen er i 
en voldsom utvikling. Trolig kommer det også 
store, bakkemonterte solcelleparker i Norge. Med 
dagens strømpriser er nedbetalingstiden for slike 
investeringer betydelig redusert. Dette øker inter-
essen til byggeierne. Solceller og batteriløsninger 
blir en naturlig del av våre leveranser.
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135 nye lærlingkontrakter
- I fjor inngikk vi 135 lærlingkontrakter. Med nesten 360 aktive 
kontrakter er det større aktivitet enn noen gang, sier daglig leder 
Knut Arne Rådal ved Opplæringskontoret for elektrofag i Østfold 
til nettstedet Elektro 247.

- I tillegg til de tradisjonelle elektrofagene, har vi opplærings-
tilbud for låsesmed, dataelektroniker, elektroreparatør, heis-
montør og flysystemmekaniker. I år kommer også droneoperatør-
faget. Vi skal være et komplett opplæringskontor.

- Skreddersydde arbeidsstasjoner gir elevene realistiske 
treningsmuligheter. For å sikre høy fagkompetanse bruker vi også 
eksterne ressurser der det trengs.

- For å gi et tilbud til alle har vi etablert en fellesgruppe for alle 
"tekniske fag", der det ikke er eksamenskrav på VG3. Her har vi et 
eget kursopplegg, der vi kombinerer kurs som er relevante for flere 
fagområder.

- I samarbeid med de tekniske høyskolemiljøene i Østfold har 
vi bygd en avansert feilsøkestasjon, med programmerbar logisk 

styring (PLS). Her kan 40 ulike feilsituasjoner iverksettes i tilfeldig 
rekkefølge. Dette er en svært god læringsarena.

- At 11 av 16 elever i energimontørfaget fikk bestått meget godt 
på fagprøven, dokumenterer at det er høy kvalitet på opplæringen. 
Dette er vi meget godt fornøyd med. 

Samarbeid i alle ledd. Fagopplæringskonsulent Judith Hegge 
forteller at opplæringskontoret skriver kontrakt med lærlingene, 
og sørger for opplæringen bedriftene ikke utfører selv. 

- Med jevnlige besøk følger vi opp lærlingene. Vi hjelper også 
selskapene med å legge et løp som oppfyller læreplanen.

- Samtidig samarbeider vi med skoleverket. I vårt område er det 
bra samsvar mellom fagutdanning og behovet i næringslivet. Den 
største utfordringen er å rekruttere nok. 

- Vi skal bruke mer ressurser på å informere om elektrofaget. For 
å øke interessen må vi treffe elevene på ungdomsskolene. Poten-
sialet for å rekruttere flere jenter er ekstra stort.

Milliardinvestering i 
Sverige
Fornybarkonsernet Aneo, som Trønder-
Energi og HitecVision etablerte i fjor 
sommer, kjøper de to svenske vindpar-
kene Grimsås og Brännliden i Sverige 
for drøyt 1 milliard kroner. Dette er den 
første investeringen selskapet gjør i ny 
energiproduksjon utenfor Norge. Vind-
parkene kan dekke energibehovet til 
18 000 boliger.

- Vi har bidratt til et stort vindkraftløft 
i Norge. Med samme ambisjon i Sverige 
skal vi være en innovativ og trygg 
partner for alle som vil bidra til energi-
omstillingen i Norden, sier Kari Skeids-
voll Moe, konserndirektør for fornybar 
energi i Aneo.

Fornybarselskapet 
Aneo kjøper Brännliden 
vindpark i Sverige

ISO 50001- 
sertifisert
Nexansfabrikken på 
Langhus utenfor Oslo er 
ISO 50001-sertifisert. Det 
betyr at den har et godkjent 
styringssystem for bedre 
energiytelse. 

- ISO 50001-sertifise-
ringen gjelder energisty-
ring og -ledelse. For å bli 
sertifisert må vi ha oversikt 
og kontroll over energifor-
bruket i fabrikken. Målset-
tingen er å vite nøyaktig 
hvor mye energi vi bruker 
per meter kabel vi produ-
serer, sier KHMS-ansvarlig 
Terje Pedersen ved 
fabrikken. 

- Arbeidet slutter ikke 
med sertifiseringen. Blant 
annet skal vi hvert år 
redusere strømforbruket 
med fem prosent. At serti-
fiseringene revideres hvert 
år, krever at vi blir stadig 
bedre og mer effektive. 

FLYPLASS-ENTREPRISE PÅ 
2,6 MILLIARDER. Avinor skal 
ha totalentreprenør for entrepri-
sen E2 Flyside-Anlegg til byggin-
gen av ny flyplass i Bodø. Med 
en verdi på 2,6 milliarder kroner 
er dette en av de største entre-
prisene i prosjektet, som har en 
total kostnadsramme på 7,2 mil-
liarder kroner. Etter planen skal 
flyplassen være ferdig i 2029.

Kontrakten omfatter byg-
ging av rullebane, taksebaner, 
flyoppstillingsplasser og annen 
utvendig infrastruktur, riving, 
sprenging, fylling i sjø, planering, 
infrastruktur, asfalt, banelys, fly-
sikring og landside. 
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Fikk milliardkontrakt i Bjørvika
Veidekke skal bygge Mariakvartalet i Bjørvika. Kontrakten med Oslo S utvikling (OSU) er på drøyt én 
milliard kroner. Byggearbeidet starter når det er solgt nok boliger. Prosjektet omfatter 245 leiligheter, 
en barnehage, forretninger, serveringssteder og kulturtilbud. 

OSU har bygget ut store deler av Bjørvika, inkludert Barcode og boligprosjektet Vannkunsten 
som nylig vant Årets Bygg 2021. Også Veidekke har bygget i Bjørvika, blant annet Operaen, Munch
museet, Diagonale og boligprosjektet Sørengstranda.

 Vi setter stor pris på å bygge gode miljø sertifiserte boliger, sier direktør Anders Haugen i Veidekke 
Bygg Oslo.

Leilighetene skal sertifiseres som BreeamNor Very Good. Det blir også fossilfri byggeplass, og 
strenge krav til kildesortering og avfallsminimering.

Styrker posisjonen på brann- og sikkerhetsmarkedet
 Oppkjøpet av brann og sikkerhetsselskapet Viste & Sømme i Stavanger er en del av vår strategiske 
satsing på dette området. Dette styrker også vår markedsposisjon på SørVestlandet, sier regiondi
rektør TrondLauritz Larsen i Bravida Norge region Agder/Rogaland.

Viste & Sømme, som har hovedkontor i Stavanger og en avdeling i Bergen, fikk i 2021 en omset
ning på rundt 22 millioner kroner. Selskapet satser på alarm, ITV, adgangskontroll, sikkerhetsutstyr 
og kontanthåndteringsmaskiner.

 For å videreutvikle virksomheten var tiden moden for å finne en partner. Vi ser frem til å bli med 
på Bravida sin satsing på brann og sikkerhetsområdet, sier daglig leder James N. Miller i Viste & 
Sømme.

I rapporten "Forbruksutvikling i Norge 2022-2050" har Statkraft beregnet 
ulike scenarier for kraftforbruket i Norge frem til 2050. I det høye vekstscena-
riet kan det bli på 260 TWh, opp fra dagens nivå på rundt 140 TWh. Økningen 
skyldes både omlegging til nullutslipp med elektrifisering, og etablering av ny 
grønn industri.

- Dette viser at det er et stort potensial for en ny industriell tidsalder i Norge, og at det grønne skiftet får ytterligere 
fart. Våre analyser viser at tilgangen på ny energi er nøkkelen for både å møte klimautfordringene og sikre fremtidens 
verdiskaping, sier konsernsjef Hilde Tonne i Statnett.

FORVENTER KRAFTFORBRUK PÅ 

260 TWH

Mariakvartalet er Oslo S utvikling sitt største byggeprosjekt ILLUSTRASJON: OSU/3DESTATE

https://elmagasinet.no/produktnyheter/
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Trøndelag får batterifabrikk 
Midt-Norge melder seg på i utbyggingen av batterifabrikker i 
Norge. Det skjer i Eiktyr industripark i Orkland kommune. 

- I første omgang satser vi på stasjonær lagring av strøm. 
Økt elektrifisering av samfunnet krever store batterier som 
forsterker kraftsystemet der kapasiteten er for lav. Det kreves 
også slik kapasitet for å jevne ut svingninger i kraftprisen. 
Stasjonære batterier kan brukes i kraftnettet, bygninger, indu-
strien og til ladeinfrastruktur, sier adm. direktør Terje Andersen 
i Elinor Batteries.  

- Elektrifiseringen gjør at behovet for batterier øker over hele 
verden. At EU skal bli mindre avhengig av batteriproduksjonen i 
Asia, åpner for et enda større marked i Europa.

- Første byggetrinn skal starte i 2024, med produksjonsstart 
sommeren 2026. Den første modulen krever en investering på 
ti milliarder kroner. Frem til 2030 skal det bygges tre moduler. 
Ved fullskala-produksjon skal kapasiteten være på rundt 
40 GWh.  

Elinor Batteries skal samarbeide med Sintef, som nylig åpnet 
en batterilab i Trondheim med 150 batteriforskere, om produk-
sjonen av batteriene. Dette skal sikre at Elinor får ressursene 
som trengs på forskning og utvikling. Dette gjelder områder 
som produksjonsteknologi, infrastruktur, ledelse, økonomi og 
samfunnsmessige aspekter. 

- For å lykkes må en norsk batterifabrikk være best på bære-
kraft gjennom hele verdikjeden og kunnskapsledende på elek-
trokjemi, materialteknologi og masseproduksjon. Selv har vi 
investert betydelige midler i å ha verdensledende laboratorier 

på dette området. Vi skal bidra til at Elinor når sine industrielle 
mål, sier CEO Alexandra Bech Gjørv i Sintef. 

Kompetansemiljø i verdensklasse. - Med denne avtalen kan vi 
starte produksjonen av A-prøver i år. Dette er avgjørende for å 
bli kvalifisert som leverandør i en verdikjede som lenge har vært 
preget av leveranser fra Kina. Sammen med Sintef skal vi bygge 
et kompetansemiljø i verdensklasse, sier Andersen. 

Adm. direktør Terje Andersen i Elinor Batteries og CEO Alexandra Bech 
Gjørv i Sintef skal bygge batterikompetanse i verdensklasse  

KNX
Smarthus  
Automasjon

Kompetanse
Trygghet

Forutsigbarhet
Næringsbygg, Bolig og Hytte

instell.no

http://www.instell.no
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Elinor Batteries skal 
bygge batterifabrikk i 
Trøndelag 
ILLUSTRASJON:  
ELINOR BATTERIES

Har levert 1 million ladere
Globalt har ABB E-mobility solgt mer enn 1 million elbilladere. I fjor åpnet selskapet et 
nytt produksjonsanlegg på 16 000 m2 i Valdarno i Italia, som har doblet produksjonska-
pasiteten. Her er det investert 300 millioner kroner. 

Selskapet skal også starte produksjon i et nytt anlegg i USA, med en årlig kapasitet på 
10 000 ladere. ABB E-mobility har dessuten økt eierandelene i den kinesiske ladeleveran-
døren Chargedot.

- Den første hurtigladeren vi leverte i Norge var til Lyse i 2011. Vi har bygget vår porte-
følje for å møte utfordringene i omstillingen av Norge til et nullutslippssamfunn, sier 
Arne Sigbjørnsen, leder for ABB E-mobility i Norge.

Blant verdens 
mest bære kraftige 
selskap
- Corporate Knights rangerer oss som 
nummer 1 i vår kategori, og på sjuende 
plass globalt i 2023. En slik anerkjen-
nelse av vårt bærekraftarbeid gir oss 
energi, sier Gwenaelle Avice-Huet, 
leder for strategi og bærekraft i hele 
Schneider Electric. 

Det kanadiske finansmagasinet 
Corporate Knights vurderer hvert år 
mer enn 6 000 selskaper og deres 
bærekraftige investeringer, likestil-
ling og satte forpliktelser for klima og 
sosiale forhold. Schneider Electric er 
med på listen for tolvte året på rad.

- Dette viser at langsiktig arbeid og 
forpliktelser blir lagt merke til. Det 
er en viktig påminnelse for hvordan 
vi og de andre selskapene på Global 
100-listen kan gjøre en forskjell, sier 
Avice-Huet.

SKAL GI KRAFT TIL DET GRØNNE SKIF-
TET. Eviny, Ringerikskraft og Agder Energi 
Fleksibilitet får til sammen 45 millioner 
kroner i støtte gjennom Pilot-E for å utvikle 
løsninger som skal styrke kapasitetsutnyttel-
sen i kraftsystemet. 

Pilot-E er en samordnet finansiering i regi 
av Enova, Forskningsrådet og Innovasjon 
Norge.

ABB E-mobility bidrar til omstillingen av Norge til et nullutslippssamfunn
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Tilbyr en  omfattende 
verktøykasse
- Vi skal hjelpe elinstalla-
tører, tavlebyggere og 
prosjekterende med å 
utvikle smarte løsninger 
for fremtidens elkraft-
distribusjon. Her legger 
vi stor vekt på sikkerhet, 
pålitelighet og bære-
kraft, sier Fredrik Aandal 
(bildet), Product Applica-
tion Engineer i Schneider 
Electric Norge. 

- Vi har en omfattende "verktøykasse" og et stort kvalitets-
sortiment for å bygge helhetlige, gjennomtenkte løsninger.  

- Det er spesielt mye spennende som skjer på akvakultur-
området. Moderne fiskeoppdrett på land i vannresirkulerende 
anlegg (RAS) krever mye energi. Her er det et stort energi-
effektiviseringspotensial.  

- Med lading av elbiler er boliger nesten blitt like effektkre-
vende som mindre næringsbygg. Konsekvensen er økt brann-
fare. Elinstallasjonene i boliger må håndtere både dette og 
solcelleanlegg. Dette var tidligere typisk for mer kommersielle 
installasjoner.   

- Samtidig sliter enkelte boligområder med lite kapasitet 
i kraftnettet. Det må styrkes og moderniseres for å ivareta 
forsyningskvaliteten. 

- Elsikkerhetsnivået i Norge er ikke så høyt som mange 
tror. Her blir det lagt mest vekt på boliger og beskyttelse 
på forbrukssiden. I andre land, som Tyskland og USA, er 
industri- og næringsbygg og tavler på forsyningssiden mer 
prioritert.  

Nesten glemt. - Samtidig som elsikkerhetsnivået er veldig 
høyt på spesifikke områder i Norge, er det nesten glemt 
på andre. De konvensjonelle tiltakene for elsikkerhet må 
utfordres. Våre lysbuevern Acti9 AFDD og Vamp, HeatTag-
sensoren for deteksjon av gass- og røykutvikling fra kabel-
isolasjon og temperatursensoren Easergy gir sanntids-
informasjon som kan forebygge brann. 

Ifølge en ny undersøkelse kan nesten seks av ti tenke seg å investere i 
batteriteknologi om tiltaket får Enova-støtte

Les mer om produkter og prosjekter på lhc.no
Trollåsveien 36 / 1414 Trollåsen / Tlf 22 67 20 00

Enkle, stilige armaturer i elegant design
for montering under skap.

Av/på knapp og kan dimmes med Triac.

Cabinet Light –
elegant armatur

56.5 cm/10W og 112.5 cm/20W.

http://www.lhc.no


02-2023 | ELMAGASINET | 13

| UTE & HJEMME |

Nordmenn vil ha Enova-støtte til batteriteknologi 
Ifølge en undersøkelse YouGov har gjennomført for Eaton Norge 
vil mer enn halvparten av norske forbrukere ha Enova-støtte til å 
installere batterier i boligene sine. 

Privatpersoner kan blant annet søke om tilskudd til smarte 
varmtvannsberedere, smart strømstyring i boliger, solfangere og 
solcelleanlegg på taket. Dette gjelder ikke smarte batterier.

Adm. direktør Jon Helsingeng i Eaton Norden er tydelig på at 
den statlige støtteordningen bør utvides.

- Mens utbygging av det nasjonale strømnettet og strømkapa-
siteten både er kostbart og ugunstig for miljøet, er batteritekno-
logi og energilagring eksempler på tiltak for redusert, smartere 
og mer miljøvennlig energiforbruk.

Generalsekretær Morten A. Meyer i Huseierne sier at energi-
effektivisering er svært viktig. 

- Dette, og egen energiproduksjon gir lavere strømregning, 
økt boligverdi og frigjøring av fornybar energi. Å utvide gode, 
statlige tilskuddsordninger er nødvendig både for miljøet og 
boligeiere.

- Med smart teknologi kan strøm lagres på batteriene når 
strømprisen er lav. Når toppene er på det høyeste, vil boligen 
automatisk bruke den batterilagrede energien i stedet for nett-
strømmen. Slik kan privatpersoner jevne ut eget forbruk og 
spare penger, samtidig som strømnettet blir avlastet.

- I følge NVE må det norske strømnettet oppgraderes for milli-
arder. Dette kan utsettes, eller i beste fall unngås, om forbruket 
blir redusert i periodene der effektuttaket er høyest. Her burde 
bidraget fra privatpersoner være svært kjærkomment.

Seks av ti vil investere med støtte. Ifølge undersøkelsen kan 
nesten seks av ti tenke seg å investere i batteriteknologi om 
tiltaket får Enova-støtte. Dette øker til nesten 90 prosent om 
støtten hadde dekket mer enn 50 prosent av totalkostnaden på 
prosjektet.
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REKORDÅR FOR GDPR-BØTER. Ifølge en rapport fra det internasjonale advokatselska-
pet DLA Piper ga europeiske tilsynsmyndigheter i fjor bøter på 2,9 milliarder euro for brudd 
på EU sin personvernsforordning (GDPR). Dette er mer enn dobbelt så mye som året før.

I Norge ble det gitt bøter for knapt 105 millioner kroner, mot 85 millioner i 2021.
Rapporten omfatter 27 medlems  land i EU, Stor britannia, Norge, Island og Liechtenstein.
Luxembourg og Irland var landene som delte ut de største GDPR-bøtene i fjor.

https://www.wago.com/no/elektronikk/stromtransformator/mid-energimaler
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Nullutslippsskole i Trondheim
Veidekke Bygg Trøndelag har startet byggingen av nye Cissi Klein videregående skole 
på Falkenberg i Trondheim, som skal bli et nullutslippsbygg. Kontrakten med Trøn-
delag fylkeskommune er på 640 millioner kroner ekskl. mva.

Bygget får en fullskala flerbrukshall, et stort auditorium, sykkelkjeller og uteareal 
både på bakken og taket. Kapasiteten kan med få justeringer økes fra 700 til 900 
elever. Med en fleksibel ombrukbar bygningskropp skal planløsning og funksjon 
enkelt kunne endres.

Klimautslippet skal være 45 prosent av et referansebygg. For å få til dette skal det 
blant annet brukes lavkarbon betong. Et annet tiltak er ombruk av materialer. På 
fasaden skal det eksempelvis brukes 100 år gammel teglsten fra margarinfabrikken på 
Buran.  

- Vi har høye klimaambisjoner. Sammen med Veidekke har vi utviklet et bygg 
designet for fremtidig ombruk, med betydelig bruk av eksisterende byggematerialer. 
Dessuten skal det produsere like mye energi som det forbruker, sier bygge- og eien-
domssjef Rune Venås i Trøndelag Fylkeskommune.

Nye Cissi Klein videregående skole i Trondheim skal bli et nullutslippsbygg ILLUSTRASJON: HUS ARKITEKTER

Eaton xComfort Bridge
Enkel styring av boligen via app

Med xComfort Bridge kan du styre lys-, varme-, og solskjerming, 
samtidig som du alltid har kontroll på energibruket i hjemmet. Du 
kan velge å styre boligen gjennom app, trykknapp eller sensorer 
som er konfigurert via appen. Ingen programmeringskunnskaper er 
påkrevd, og ingen spesialverktøy kreves.

Installer en fleksibel og pålitelig smarthusløsning, 
som er laget for å vare.

El.nummer 4560790

STØTTER BIOGASSANLEGG MED 162 
MILLIONER. Enova går inn med 161,9 mil-
lioner kroner i støtte til fire biogassanlegg. 
Selskapene er Hardanger Biogass, Lista 
Biogass, Renevo og Sømna Biogass Eien-
dom.  

Siden starten på biogassprogrammet i 
2009, har Enova bidratt til produksjon av bio-
gass til mer enn 1 TWh fornybar energi. 

Bygger landstrømanlegg i Skottland  
Eviny sitt datterselskap Plug skal for 
første gang installere landstrøm uten-
lands. Anlegget, som bygges i samar-
beid med havnen i Montrose, blir det 
første i sitt slag i Storbritannia. Prisen 
er på 12 millioner kroner. 

- Samarbeidet med Plug forplikter 
oss ytterligere til det grønne skiftet. 
Mange skip som besøker britiske 
havner har installert landstrøm om 
bord, sier havnesjef Tom Hutchison i 
Montrose. 

Daglig leder Maria Bos i Plug mener 
at anlegget viser at skipsnæringen er 
klar for mer landstrøm.   

- Flere havner må legge til rette for 
at skip kan koble seg på det lokale 
strømnettet, og slå av motorene når 
de ligger til kai. Derfor er det inspire-

https://www.eaton.com/no/no-no/catalog/residential/xcomfort-bridge0.html
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Skal videreutvikle norsk luftfart
- Regjeringen vil ha på plass ramme-
vilkår som bidrar til å ivareta og utvikle 
norsk luftfart, sier samferdselsminister 
Jon-Ivar Nygård, som har lagt frem stor-
tingsmeldingen "Bærekraftig og sikker 
luftfart - nasjonal luftfartsstrategi".

- Vi skal både ta vare på klima og 
miljø, de som arbeider i luftfarten, 
passasjerene, samtidig som virksom-
heten skal være økonomisk mulig å 
drifte. Strategien, som tar for seg alle 
disse områdene, med mål, virkemidler 
og tiltak, har også et kapittel om droner.

- Vi vil opprettholde og videreut-
vikle dagens lufthavnstruktur, bygge 
ny lufthavn i Mo i Rana og fullføre luft-
havnen i Bodø.

- Regjeringen vil også arbeide for en 
lav- og nullutslippsteknologi i luftfarten, 
og vurdere en mulig pilotutviklingskon-
trakt for å fremskynde innfasingen av 
null- og lavutslippsfly i Norge.

- Droner kan utføre komplekse 
oppgaver som gir flysikkerhetsgevinster, 
reduserte kostnader og klimautslipp og 
mindre støy enn tradisjonell luftfart. Vår 
posisjon som foregangsland på drone-
virksomhet skal opprettholdes. Dette 
må skje innenfor rammer som ivaretar 
nasjonal sikkerhet, særlig sett i lys av 
hendelser den siste tiden med uønsket 
og ulovlig droneaktivitet. 

Store CO2-besparelser 
på ombruk
- Sammen med Cowi har vi beregnet 
hvor mye CO2 som spares på gjenbruk 
av elektroniske produkter. Hvert tonn gir 
1 900-20 000 kilo. Eksempelvis tilsvarer 
ett tonn tele- og datautstyr en CO2-bespa-
relse på rundt 22 flyturer tur-retur 
Oslo-New York. 

- Kjøle- og fryseskap gir 185 kilo, mens 
tv og pc sparer rundt 200 kilo, sier daglig 
leder Pål Haugen i OmBrukt, som forteller 
at de er et bransjenøytralt kontrollorgan 
som godkjenner verksteder og butikker for 
omsetning av slike produkter.

- Verkstedene må bruke originale reser-
vedeler, nye eller brukte, fra samme merke 
og modell. Vi skal sikre at dette blir gjort på 
en forsvarlig måte. Produktene blir merket 
med egen logo, slik at forbrukerne ser at det 
er et ombrukt produkt det er trygt å kjøpe. 
Kundene får også to års garanti.

Daglig leder Pål Haugen i OmBrukt arbeider for mer 
gjenbruk av elektroniske produkter
 FOTO: JAN RØSHOLM, OMBRUKT

Regjeringen har lagt frem en ny stortingsmelding om norsk luftfart

Bygger landstrømanlegg i Skottland  

Daglig leder Maria Bos i Plug sammen med havnesjef Tom Hutchison i Montrose i Skottland. Landstrøm
anlegget skal være ferdig neste år  

rende å bygge det første landstrøman-
legget i Skottland. Slike installasjoner 
er et viktig bidrag i en miljøvennlig 
fremtid, med mindre CO2-utslipp og 
støy.  

Roser samarbeidet. Den skotske 
ministeren for energi og transport, 
Michael Matheson, roser samar-
beidet.  

- Dette er et betydelig initiativ for å 
hjelpe både skipsnæringen og olje- og 
gass- og havvind-industrien med å 
redusere utslipp. Å tilby ren, fornybar 
energi til forsyningsskip i Nordsjøen 
er et viktig bidrag for å nå våre mål. 
De siste årene har vi satset stort på 
grønn, fornybar energi.  

https://www.eaton.com/no/no-no/catalog/residential/xcomfort-bridge0.html
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Mest solgte i Europa
For åttende året på rad ble Ford i fjor det mest solgte nyttekjøretøymerket i Europa. Markedsandelene 
er høyere enn noen gang. Også i Norge var salget rekordstort.

Den viktigste enkeltmodellen er Ford Transit Custom. I fjor kom også helektriske E-Transit.

ÅRETS HYGGELIGSTE 
HÅNDVERKER. - I april starter 
vi for sjuende året på rad jakten 
på Norges hyggeligste elektri-
ker. Målsettingen er å skape 
større stolthet og engasjement 
for håndverksfagene. Samtidig 
skal vi styrke rekrutteringen, sier 
prosjektleder Benjamin Hus-
stad-Nedber i Norges Hyggelig-
ste Håndverker.

- Mer enn 3 000 nominasjo-
ner og 200 000 stemmer i fjor 
viser at vi har truffet en nerve i 
befolkningen. Vi tror kåringen vil 
fortsette å vokse. 23. septem-
ber er det klart hvem som blir 
årets vinner.

BEVARER KULTURARVEN 
TIL EVIG TID. Arkivverket og 
Nasjonalbiblioteket har tatt i 
bruk det nye fjellanlegget i Mo 
i Rana, der den norske kultur-
arven skal bevares trygt med 
avanserte tekniske løsninger. 

Statsbygg startet arbeidet 
med å sprenge ut bergrom til 
fjellhallene i 2018. Prosjektet har 
en kostnadsramme på 850 milli-
oner kroner. Anlegget er så stort 
at det er plass til Nidarosdomen 
i Trondheim. Magasinene gir 
plass til 110 000 hyllemeter med 
fysisk arkivmateriale.

Ford selger mange nyttekjøretøy i Norge

Elektropodden er en podcast fra Nelfo som tar opp aktuelle temaer og 
spørsmål fra elektrobransjen. Ny episode hver 14. dag.

Hør podden på Spotify, Acast, iTunes eller på nelfo.no/elektropodden

ÅPNER LAGER I ASKIM. - Vi forventer en sterk vekst i solenergimarkedet. Derfor åpner vi et lager for slike produkter 
i Askim, sier daglig leder Simson Jakobsson i Senergia Norge.

Lager- og transporttjenester utføres sammen med RST Logistics, som kan distribuere varer til elinstallatører over 
hele landet.

Effektivt og trygt for  
1 million reisende
Det skal bygges ny bussterminal i Giæverbukta, 
som er den største kollektivterminalen i Nord-
Norge med rundt 760 daglige bussavganger. 
Dette er det første store prosjektet i bypakke Tenk 
Tromsø. Den nye terminalen skal gi 1 million buss-
reisende i året en raskere, enklere og tryggere 
reisehverdag

- Prosjektet løser mange av dagens utfordringer. 
Eksempelvis vil bussene med direkte inn- og utkjø-
ring kjøre 40 000 kilometer mindre hvert år, sier 
sekretariatsleder Veronica Wiik i i Tenk Tromsø. 

Den nye bussterminalen i Giæverbukta skal gi bussreisene en enklere reisehverdag 
 ILLUSTRASJON: STATENS VEGVESEN

https://www.nelfo.no/elektroteknikk/elektropodden/
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Det er på tide å bytte til LED!
 
Nå kommer forbudene på rekke og rad, og det er på tide å tenke nytt! 
Vi hjelper deg gjerne med å finne gode erstatninger.
 
Våre produkter kjøpes hos din grossist!

25
Februar 

Forbud mot
 produksjon og 

import av alle lysrør 
i ringform (T5,T9)

2023

25
Februar 

Forbud mot
 produksjon og import 
av alle kompaktlysrør

med plug-in sokkel (CFLni)

2023

25
August

Forbud mot
 produksjon og import 

av alle  T5- og T8-lysrør

2023

1
September

Forbud mot
 produksjon og import 
av alle halogenstifter 

(G4, GY6.35, G9)

2023

RoHS Direktivet - Når intreffer forbudene

ERSTATNINGER

Cio IP20 3000K

Se datoer for når RoHS direktivet inntreffer 

ERSTATNINGER ERSTATNINGER

Renzo dual IP44 3000K/4000K

Fonda IP66 IK10 3000K/4000K

Fleksible armatur som passer 
hullmål mellom 55-250mm 
500lm  / 1000lm / 1500lm

Ø16 cm El nr  32 045 17 
Ø22 cm El nr  32 045 18
Ø29 cm El nr  32 045 19

11W / 15W 
Velg mellom 3000K/4000K med dip-bryter
Ø280mm / Ø330mm

11W El nr  32 082 02 
15W El nr  32 082 03
15W El nr  32 034 64 (inkl Pir sensor)

Robust LED plafond
Velg mellom 3000K/4000K og  
3 lumenverdier med dip-bryter
Ø300mm

El nr  32 034 65

Hagon IP66 IK08
4000K
Velg mellom to lumen- 
verdier med dip-bryter

Jatkos IP20 3000K

Keto IP21 
3000K/4000K 
Velg mellom 3000K/4000K 
med dip-bryter

61 cm El nr 32 034 66
121 cm El nr 32 034 67
151 cm El nr 32 034 68

G4 12V AC/DC

Dimbar G9 
 

- 3W
- 320lm 
- 3000K 
- Dimbar
El nr 37 132 36

- 1W 
- 100lm
- 2700K 
 
El nr 37 021 37

 Justerbart

Dimbare MR16 
12V AC
- 395lm
-  2700K 
- 5W
El nr 37 005 29

350mA 
- 400lm 
- 3000-1800K
- 6,5W
El nr 37 004 73

31 cm El nr 32 043 04
51 cm El nr 32 043 05
85 cm El nr 32 043 06

115 cm El nr 32 043 07

46 cm El nr 32 010 67
72 cm El nr 32 010 68

102 cm El nr 32 010 69
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https://www.nortronic.no/led-lyskilder/led-lysrør
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Løs konflikter med mekling
I 2018 var konfliktnivået i byggebransjen høyt. 
Situasjonen er fortsatt utfordrende. Det er ikke tegn 
som tyder på en nedkjøling. Med prognoser om 
mindre nybygging blir det tøffere konkurranse om nye 
prosjekter. Her er det fare for at selskaper gir for lav pris. 
Dette kan føre til enda flere konflikter. 

For å redusere konfliktnivået er det viktig å ha 
kompetanse på kontrakter og kontraktsrett. Her tilbyr 
Nelfo kurs på sistnevnte. Sammen med rørentre pre
nørene har Nelfo også etablert Teknisk jusforum, 
som blant annet kan hjelpe medlemmene med 
entreprenørrett. 

I 2019 bidro Nelfo med etableringen av Norsk Meklings
senter. De har gjennomført 350 saker, og knyttet til seg 
en rekke høyt kvalifiserte meklere og spesialister. 
Resultatene er så gode at senteret i fjor endret status fra 
prosjekt til forening. Her kan alle medlemmer få hjelp.

Dessverre er det få byggherrer og totalentreprenører 
som bruker Norsk Meklingssenter. Dette er nødvendig for 
å komme videre i prosessen som er satt i gang. Nelfo sine 
samarbeidspartnere deler ambisjonen om å løse flere 
konflikter utenfor rettssystemet. 

Det er også mye å spare på mekling sammenlignet 
med en rettssak. Statistikk fra Sverige viser at en 
meklingssak i snitt koster 70 000 kroner, mot 
500 000600 000 kroner for en rettssak. I utenrettslig 
konflikthåndtering kan det brukes andre forhold som 
kan løse saken. Dette er ikke mulig i en rettssak. 

Forhåpentligvis kan suksessen til Norsk Meklings
senter starte en trend, der prosjekteiere og entreprenører 
blir mer åpne for å bruke meklere og eksperter. Her må 
selskapene selv ta initiativ til å vurdere dette når de er 
uenige. 

Med det grønne skiftet og strengere krav til bærekraft 
må entreprenører og byggherrer gjøre hverandre gode. 
Når det oppstår tvister oppfordrer Nelfo partene til 
å mekle. Aktørene må i større grad samarbeide om 
løsningene som gir bærekraftige bygg. 

Vigdis Sværen
Fagsjef næringspolitikk i Nelfo

« Når det oppstår tvister oppfordrer Nelfo 
partene til å mekle. »

Leder

 

Elmagasinet som er etablert i 1950, er et
fagtidsskrift for elinstallasjonsbransjen i Norge.

Målgrupper
Målgruppene Elmagasinet dekker er alle elentreprenører/
Nelfos medlems bedrifter, elektroserviceverksteder, 
automatiserings indu strien, everk, rådgivende 
ingeniører, arkitekter, offentlige og private byggherrer, 
industribedrifter, kommunale og statlige institu sjoner, 
fag og yrkesskoler, tekniske skoler, leverandører, 
produsenter, agenter, grossister, reklamebyråer og 
samarbeidende organisasjoner i inn og utland.

Elmagasinet gir bransjeinformasjon om: 
» Energifordeling 
» Lys/varme 
» Bygg automatisering 
» Tele/data 
» Sikkerhet/alarm

Elmagasinet har et opplag på  
4 800 eksemplarer.

Elmagasinet utgir ti utgaver i året. 

Årsabonnement: kr 1075,–

Utgivelser 2023
Utgave  Frist redaksjon  Utgivelse

Nr 03/23  ......................  27. februar  .........................  31. mars
Nr 04/23  ......................  28. mars  ..............................  28. april
Nr 05/23 .......................  18. april  ................................  31. mai
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- Mange vet trolig ikke at det er et 
EU-direktiv som er årsaken til det som 
skjer. Dette må kundene få vite. Det er vi 
godt i gang med. Bransjen må få frem hvor 
viktig det er å ha gode rutiner på service, 
vedlikehold og drift.

- Hvordan informerer dere om direktivet?
- På lokalavdelingene kjører vi en god 

del én til én-kontakt. Dessuten sender 
vi kundebrev. Her setter vi søkelyset 
på fordelene byggeiere får med å bytte 
konvensjonell belysning med mer ener-
gieffektive lyskilder. I mange kommuner 
er det et stort etterslep på vedlikehold 
av tekniske anlegg, som belysning. Med 
dagens strømpris er det mye å spare på å 
investere i nye lysanlegg. 

- Økt oppmerksomhet på bærekraft er 
et viktig element i denne utviklingen. Det 
er bra at RoHS-direktivet driver markedet 
i den retningen. Med tanke på det store 
bærekraftbildet ligger det en større 
verdi i dette. Vi arbeider mye med slike 
løsninger.

Se helheten. - Gamle lysrør støyer en del. 
Den blir redusert med nye LED-armaturer, 
samtidig som innemiljøet blir bedre. Vårt 
budskap til kundene er at om de har et 
godt system, skapes et godt miljø. De må 
se på helheten. Ikke kun det som skal 
fases ut. Her kan elinstallatørene være 
gode rådgivere, og levere nye løsninger. 
Det er viktig at byggei-
erne ser på dette som en 
merverdi.

- Vi opplever at 
markedet er forberedt 
på et oppsving når det 
gjelder lyskilder. Vi 
hjelper kundene med 
hele prosessen. Fra 
befaring, kartlegging 
og analyser til løsnings-
forslag og ferdig drift-
satt lysanlegg.

Øyeåpner for kommu-
nene. Adm. direktør 
Ove Guttormsen i Nelfo 
fastslår at kommuner 
med idrettshaller, 

svømmehaller, skoler og sykehjem sparer 
mye på å bytte til LED-lys. 

- Dette er rene velferdskroner, som kan 
gå rett tilbake til innbyggerne i form av et 
bedre servicetilbud.

- Beslutningen bør være enkel å ta. 
Dette må virkelig være en vinn-vinn-
situasjon. Med kun å bytte belysningen 
i alle skolebygg, kan norske kommuner 
trolig spare 250 millioner kroner hvert år. 
I tillegg til andre kommunale bygg, kan 
beløpet bli enda høyere. Slike besparelser 
bør de ikke takke nei til.

Ti millioner armaturer. Fagansvarlig Jens 
Eddie i Lyskultur forteller at det er rundt ti 
millioner armaturer som bruker de gamle 
lysstoffrørene, mange av dem i kommu-
nale bygg. Han tror Norge er dårlig forbe-
redt på forbudet. 

- Å bytte de gamle lysrørene og armatu-
rene er et stort løft. Det er vanskelig å vite 
nøyaktig hvor mange det er. Med utgangs-
punkt i at det er ti millioner, og det koster 
3 000 kroner å skifte armaturen, kommer 
regningen på 30 milliarder kroner.

- Først av alt bør kommunene få oversikt 
over all belysning og strømforbruket. 
Deretter kan de beregne hvor mye det 
koster å bytte til LED, og hvilke energibe-
sparelser dette kan gi. Med strømprisene 
for et par år siden, ville tilbakebetalings-
tiden vært på pluss/minus sju år. I dag 

kan slike installasjoner 
betale seg tilbake i 
løpet av to-tre år.

Burde vært infor-
mert bedre. - Informa-
sjonen til kommunene 
om RoHS-direktivet, 
og tidspunkt for når 
forbudene blir innført, 
har ikke vært god nok. 
Selv om utfasingen har 
vært varslet, frykter vi 
at den for mange 
kommer som jule-
kvelden på kjerringa. 

- Elektrogrossis-
tene vil ikke ha store 
lagre med konvensjo-

nelle lyskilder. Dermed vil kundene sann-
synligvis hamstre en del. Før mange av 
kommunene blir klare for å komme i gang 
med utskifting, vil lagrene av konvensjo-
nelle lysrør trolig være tomme. Da er det 
fare for at armaturer går i svart. Dette kan 
gi hastverksarbeid og dårlige, kortsiktige 
og fordyrende løsninger. 

- Miljødirektoratet kunne informert 
tidligere internt i både stat og kommuner. 
Å bytte krever ofte lange, omfattende 
anbudsprosesser og mye byråkrati. Dette 
kunne vært forberedt med støtteordninger 
eller tilbud om gunstige lån til kommu-
nene. Med en nedbetalingstid på tre-fem 
år vil utskiftingene ofte betale seg selv 
med lavere strømutgifter. 

- Flere leverandører tilbyr finansierings-
løsninger. Noen har også ordninger med 
leie/leasing av armaturer, med ansvar for 
installasjon, drift og vedlikehold av lysan-
legget.   

Har en felles 
jobb å gjøre med 
RoHS-direktivet

ROHS-DIREKTIVET
» RoHS-direktivet (Restrictions of 
Hazardous Substances/begrens-
ning i bruk av farlige stoffer) er et 
EU-direktiv som forbyr kadmium, 
bly, kvikksølv, seksverdig krom, 
polybromerte bifenyler og polybro-
merte difenyletere i noen elektriske 
og elektroniske produkter (EE-
produkter). Direktivet ble innført 1. 
juli 2006. 
» De siste kvikksølvholdige lysrø-
rene skal fases ut i 2023. T2, T12 
og kompaktlysrør i februar og T5 
og T8 i august.

KILDE: WIKIOPEDIA OG MILJØDIREKTORATET

- Bransjen må sammen informere offentlige og private kunder om 
RoHS-direktivet og mulighetene det gir, sier Roar Andersen, direktør 
Business Development i Caverion Norge.

30 MILLIARDER. - Det er vanskelig å 
vite nøyaktig hvor mange gamle lysrør 
som er i bruk i Norge. Med utgangspunkt 
i ti millioner kommer regningen på å 
bytte dem på 30 milliarder kroner, sier 
fagansvarlig Jens Eddie i Lyskultur
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På tide å handle. - Kommunene må ta 
grep. Det kan være mye å spare på å bytte. 
LED-armaturer gir så god belysning at det 

ikke er nødvendig å bytte en til en. I noen 
tilfeller trengs kanskje kun halvparten 
så mange nye som gamle konvensjonelle 

armaturer. Energiforbruket kan reduseres 
med 50-70 prosent. 

- I eldre konvensjonelle armaturer er det 
også skjulte strømutgifter. Komponenter 
som forkobling og kondensatorer trekker 
strøm. 

- At LED gir bedre belysning vil øke triv-
selen og bedre livskvaliteten til beboere 
og ansatte. I et vanskelig marked med 
stopp og utsettelser i nybyggprosjekter, er 
dette en god mulighet for elinstallatører 
og lysleverandører. 

- Elinstallatørene må snakke med 
kundene sine. Sammen med leverandører 
eller konsulenter må de hjelpe dem i hele 
prosessen. Fra befaring, utarbeidelse av 
oversikt og lysberegninger til å installere 
en løsning som sikrer god belysning. 

Kjøper fortsatt konvensjonelle lysrør. 
Også salgsdirektør Tord Christensen i 
Signify Norge tror utfasingen kommer 
brått på kommunene. 

KONVERTERINGSGRAD PÅ TO PROSENT. - Der det ikke er gjennomført lysoppgraderings prosjekter 
er alle lyskildene konvensjonelle. Nytt og rehabilitert er LED. Konverteringsgraden i Norge er på kun 
1,5-2 prosent, sier salgsdirektør Tord Christensen i Signify Norge 

KVIKKSØLV 
» Grunnstoffet kvikksølv er en av de far-
ligste miljøgiftene. Det finnes i atmosfæren 
og vann, som følge av både industrielle og 
naturlige utslipp. Som mange andre tungme-
taller akkumuleres det i levende organismer. 
Dette gir høyere konsentrasjon jo høyere i 
næringskjeden det kommer. Kvikksølvfor-
giftning kan være både akutt og kronisk, og 
gi alvorlige skader, plager eller forstyrrelser. 

KILDE: WIKIPEDIA
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Har retrofit-produkter
- Med nye energilover fra EU er energi-
merkingen endret. Den  opprinnelige 
energiklasse A var plutselig ikke mest 
energieffektiv. Her har vi utviklet 
pro dukter som halverer energi-
forbruket. De oppfyller kravene i den 
nye energiklassen A EU innførte i 
september 2021, sier salgsdirektør Tord 
Chris tensen i Signify. 

- Vi har retrofits som erstatter 
konvensjonelle lyskilder. Dette gjelder 
en lyspære med E27-sokkel, og LED-
lysrør som kan brukes i armaturer med 
konvensjonelle T8-lysrør. I utgangs-
punktet kan begge settes inn i eksiste-
rende lamper eller armaturer. Å få full 
effekt av T8-armaturen krever frakob-
ling av forkoblingen. Å bytte gir stor 

forskjell i energiforbruket. Det nye 
T8-lysrøret har en lysstyrke på inntil 
210 lm/W, og en levetid på 100 000 
timer.

- Det finnes alternativer for å bytte ut 
enkelt-lyskilder. Dette kan også gjøres 
med en til en-bytte, eller installere nye 
armaturer. Med styring kan teknolo-
gien brukes enda mer effektivt. De mest 
optimale løsningene kan redusere ener-
giforbruket med 70-90 prosent. 

Elinstallatørene blir sterkt involvert. 
- Etter at mediene har omtalt RoHS-
direktivet den siste tiden har interessen 
fra kommunene økt. Selv om flere har 
planer for utfasing, er nødvendigvis 
ikke finanseringen på plass. For tiden 

arbeider vi nærmest kontinuerlig med 
rådgivning og planleggingshjelp. 
Samtidig er det mange konvensjonelle 
anlegg det ikke blir gjort noe med. 

- Vi snakker også mye med elinstal-
latørene. De er oppdatert på det som 
skjer. Jeg tror de merker pågang fra 
kundene. Etterspørselen vil nok øke til 
høsten. Her kan det være lurt å tenke 
over at dette ikke er helt rett frem. De 
fleste elinstallatørene arbeider nok 
mest med installasjon av nye anlegg. 
Mange bør nok børste støvet av kunn-
skapen om forkoblinger, slik at de kan 
gjøre dette mest mulig effektivt.

- Konvensjonelle lysrør er fortsatt i bruk. 
Hver måned sender vi 10 000-20 000 ut i 
markedet. Det blir mange renoveringspro-
sjekter. Her tror vi majoriteten kun vil bytte 
lyskilder, ikke hele belysningsanlegg. 

- Selv om alle har visst om dette, skjer 
det raskere enn mange hadde regnet med. 
Sammenlignet med nabolandene er ikke 
situasjonen i Norge imponerende.

- I Danmark, der strømmen hele 
tiden har vært dyrere, er konverterings-
graden på 50 prosent. De ligger minst 
fem år foran oss. I Norge har strømmen 
vært så billig at ingen har byttet til LED-
lyskilder. Mesteparten av lyskildene er 
fortsatt konvensjonelle. Der det ikke er 
gjennomført oppgraderingsprosjekter, er 
alt konvensjonelt. Nytt og rehabilitert er 
LED. Konverteringsgraden er på kun 1,5-2 
prosent.

- SLR-direktivet, som kom først, 
fortalte når lyskildene skulle fases ut. 
Før sommeren i fjor ble det klart at dette 
virkelig kom til å skje. RoHS-direktivet ga 
en tøff tidslinje.

Rask lagertømming. Christensen tror 
lagrene blir tømt raskt.

- Jeg tipper dette vil skje i løpet av et 
par måneder. En del store byggeiere 
begynner å få panikk. Dette regnet de 
ikke med. Selv om kommunene er i ferd 
med å våkne, har de færreste lagt dette 
inn i budsjettene. Samtidig inngår mange 
nye rammeavtaler. Det er mye aktivitet i 
markedet for å "lappe" på situasjonen. 

Har beregningsverktøy. - Vi har bereg-
ningsmodeller for å hjelpe dem som heller 
vil bytte til LED enn å fikse på anleggene. 
En flerbrukshall med 72 konvensjonelle 
armaturer kan erstattes med 36 LED-
armaturer. 3 500 kroner for hvert lyspunkt 
og en strømpris på tre kroner pr kWh, 
gir det nye anlegget en årlig besparelse 
i strømutgifter på drøyt 227 000 kroner. 
Installasjonen har en tilbakebetalingstid 
på 0,7 år, før det eventuelt blir installert et 
styringssystem.

- Også for skolebygg gir modellen gode 
tall. 

- Eksempelvis å erstatte 300 T8-kontor-
armaturer med 300 LED-armaturer. Med 
en pris på 1 500 kroner pr lyspunkt og en 
strømpris på tre kroner pr kWh, blir den 
årlige besparelsen i strømutgifter på drøyt 
259 000 kroner. Anlegget har en tilbake-
betalingstid på 1,9 år, før en eventuell 
installasjon av et styringssystem.  

Enkelt å finne. Christensen understreker 
at det skal være enklest mulig for elinstal-
latører å finne og anbefale løsninger for 
kundene,

- Vi har oppdatert EFO-basen, slik at et 
erstatningsprodukt kommer automatisk 
opp når det blir lagt inn et konvensjonelt 
produkt. Å bytte lyskilde i en T8-armatur 
krever en omkobling, som må gjøres av en 
elektriker.

- Det er mange produkter på markedet 
det kan byttes til. Kommuner og andre 
store byggeiere bør vurdere om de kun 
skal bytte lyskilder, eller ta hele anlegget 
samtidig som de installerer styring.

MER EFFEKTIVE LYSKILDER. 
Signify har LED-lyskilder som 
oppfyller kravene den nye 
energiklassen A EU innførte i 
september 2021



Kun hos

Juster
fargetemperatur 
og lysstyrke helt 

uavhengig av 
hverandre!

Namron Tunable White – belysning slik det bør være
Med dette innovative belysningssystemet kan du optimalisere lysforholdene hjemme. Tilpass belysningen 
til behovet og stemningen du ønsker, og la lyset bidra til at du får mest mulig ut av enhver anledning.  

Alfa Tunable White reflektor 
downlight 10W. Finnes i 
klassisk, matt hvit og 
moderne, matt sort utførelse. 
Art.nr: 3220223 og 3220224. 

LED Dimmer TW 250W. 
Trykk/vri-dimmer utviklet 
spesielt for bruk sammen 
med Alfa Tunable White 
downlights. Art.nr: 1402765.

Zigbee TW Dimmer 400W 
for innfelt montering. Styr 
belysningen via din Zigbee 
smarthub eller en fjernkontroll/
bryter. Art.nr: 4512739. 

LED-strip med Tunable White-
teknologi og COB (Chip-On-
Board). Kan både kuttes og 
skjøtes. For innendørs bruk. 
Art.nr: 3220226.

Dimbar Tunable White driver 
designet for bruk sammen 
med  Tunable White LED-strip 
og dimmer. Art.nr: 6603262. 

tunable white

Uten navn 1   1Uten navn 1   1 13.02.2023   12:1513.02.2023   12:15

https://www.elektroimportoren.no/namron-tunable-white/namron-tunable-white/document.html
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- Konferansen, som blir gjennomført på 
Radisson Blu Plaza i Oslo i mai, skal løfte 
blikket og se på markedsmuligheter og 
-utfordringer. Dette gjelder også standard-
isering og regelverk. I fjor kom eksem-
pelvis den siste versjonen av NEK 400. 
Her skal Eirik Selvik som leder NK 64, 
snakke om hvilke områder komiteen 
skal arbeide med når det gjelder NEK 
400:2026. 

Innarbeidet. - Vi gjennomførte vår første 
elsikkerhetskonferanse i 1999. Dette er 
en innarbeidet møteplass for alle som 
arbeider med elsikkerhet, både Nelfo-
medlemmer, DLE, rådgivere, produsenter, 
leverandører, e-verk, skoleverket, bygg-

eiere, eiendomsselskaper, kommuner og 
myndigheter. Her har tusenvis av elek-
trofagfolk oppdatert seg på utviklingen i 
bransjen.   

- Mye har skjedd siden den siste konfe-
ransen i 2019. Samtidig har det vært en 
koronapause på to år. Dette gjør det 
naturlig å endre konferansekonseptet. 
Først og fremst flytter vi arrangementet 
fra sjø til land. Samtidig skifter vi navn til 
Teknologikonferansen, der vi skal få mer 
dynamikk med et bredere innhold.

Venteliste. - Interessen for arrangementet 
har vært så stor at mange har stått på 
venteliste for å delta. Konferansesalen på 
Kiel-ferga til Colorline har ikke hatt plass 

til alle. Med å flytte den til Plaza løser vi 
dette problemet. Målsettingen er å få flere 
deltakere.

- At de kan velge om de vil være med på 
begge dagene eller kun én, tror vi vil gjøre 
den mer aktuell for flere.

- Vi har også invitert Direktoratet for 
samfunnssikkerhet og beredskap (DSB), 
Nasjonal kommunikasjonsmyndighet, 
(Nkom), Norges vassdrags- og energi-
direktorat (NVE) og Direktoratet for bygg-
kvalitet (DiBK). Dette er organisasjoner 
aktørene må forholde seg til i en svært 
gjennomregulert bransje, der elektrifise-
ringen og digitaliseringen går i rasende 
fart. At det også er gråsoner mellom disse 
kompliserer regelverkene, eksempelvis på 
hvordan DiBK ser på solcelleanlegg som 
en del av bygningskroppen.

Markedstrender. - Vi setter søkelyset på 
trender som vil påvirke bransjen. Solen-
ergi- og batterimarkedet er i sterk vekst, 
mikrogrid vil snu opp ned på energifor-

Skal løfte  
teknologiblikket
- Med høyaktuelle foredrag, videointervjuer, paneldebatter og 
prosjektpresentasjoner viderefører vi Elsikkerhetskonferansen med 
Teknologikonferansen, som skal bli enda mer “levende” og interessant. 
Dette er årets møteplass, sier teknisk direktør Jon Steinar Hanstad i 
Nelfo.  

SAMLING PÅ PLAZA. På Teknologikonferansen på Radisson Blu Plaza i Oslo skal Nelfo samle 
elektrofagfolk fra hele landet

3

1

MARKEDSTRENDER. Teknologikonferansen setter søkelyset på områder som 5G (1), cyber
sikkerhet (2), smarthusløsninger (4) og solenergi, ladig og batteriinstallasjoner (3). Her går 
teknologiutviklingen stadig raskere
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områder som smarthus- og skyløsinger, IoT 
og 5G. Sammen med blant andre Telenor og 
teknologirådgiver Eirik Solheim i NRK skal 
vi se noen år frem i tiden. Her blir det også 
en paneldebatt, der vi åpner for spørsmål 
fra salen. 

- At stadig flere smartere produkter blir 
koblet på nettet setter cybersikkerheten 
på prøve. Denne utviklingen blir ytterli-
gere forsterket av den urolige geopolitiske 
situa sjonen i Europa, blant annet med 
krigen i Ukraina. Partner Torgeir Water-
house i it-konsulentselskapet Otte og 
fagdirektør Roar Thon i Nasjonal sikker-
hetsmyndighet (NSM) skal diskutere 
denne problematikken.

- CTO Bjørn Thorud i Solar Energy setter 
søkelyset på smarte solenergiløsninger 
i distribusjonsnettet, produktsjef Stian 
Tollisen i Skarpnes snakker om solcelle-
takstein, mens tema for foredraget til CEO 
Erik Stokkeland i Futurehome er hvilke 
muligheter teknologiutviklingen og stan-
dardiseringen åpner for. 

Grensesprengende teknologi. It-rådgiver 
Eirik Norman Hansen har vært på CES-
messen 2023, som er verdens viktigste 
møteplass for selskaper som arbeider med 
grensesprengende teknologi.

På årskonferansen til Nelfo i 2019 
fortalte han om hvordan han opererte 
inn en chip i hånden for å åpne dører og 
bruke kopimaskinen på kontoret. Norman 
Hansen overrasket også deltakerne med å 
sende droner ut i møtelokalet. 

Rekordmange utstillere. Utstillerkontakt 
Svein Hjelmås i Nelfo forteller at utstil-
lingen er en viktig del av konferansen. 

- På tidligere arrangementer har leve-
randørene stått i kø for å delta. Mange 
kommer igjen år etter år. 23 leverandører 
har allerede bestilt plass i mai. Dette 
er rekord. Det er fortsatt plass på Oslo 
Plaza. Han oppfordrer leverandørene til å 
bruke denne muligheten til å møte viktige 
kundegrupper ansikt til ansikt.

ÅRETS MØTEPLASS. - Vi lover en “levende” og 
høyaktuell teknologikonferanse. Dette er årets 
møteplass, sier teknisk direktør Jon Steinar 
Hanstad i Nelfo

syningen og el- og ekominstallasjonene 
blir stadig smartere og mer integrert. 

- Teknologiutviklingen går raskt på 

4

2
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- Etter så mye arbeid og trening gir et slikt 
resultat en god følelse. 

- Selv om jobben er god trening, bruker 
jeg mye tid på kvelder og helger. Ifølge 
treningsdagboka jeg førte frem mot VM 
ble det 320 timer. 

- Hvordan var det å lande etter all 
VM-oppmerksomheten?

- Litt rart. Konsentrasjonen var så intens 
at jeg følte at jeg var i en boble. Etter å ha 
brukt så mye tid og krefter var det plut-
selig over. Samtidig var det godt å komme 
ut av bobla, og ta det litt mer med ro.

Hospitering gjorde valget enklere. 
Skjerve visste ikke helt hva han ville bli 
da han som ungdomsskoleelev fikk hospi-
tere en dag på den videregående skolen i 
Verdal. 

- Blant mange fag syntes jeg elektro 
virket interessant. Denne ordningen 
var veldig bra og nyttig for meg. Da jeg 
gikk på VG2 fikk jeg utplassering hos 
NTE Elektro. Læreren vår sa at denne 
søknaden ville være den viktigste vi skrev 

på veien inn i arbeidslivet. Det var veldig 
sant.

- Jeg trives godt i yrket, og å arbeide i 
NTE Elektro. Arbeidsoppgavene er både 
spennende og varierte. Jeg liker at det 
dukker opp utfordringer som må løses. 
Samtidig skaper trivelige kolleger et godt 
miljø. 

- Ledelsen er opptatt av å legge til 
rette for at hver enkelt i størst mulig grad 
får drive med det de trives best med. 
Selv liker jeg å arbeide i bredden, med 
mye variasjon. Har det vært mye frem 
og tilbake mellom ulike oppgaver over 
noe tid, er det greit å lande på et større 
prosjekt en stund.

Evaluerer VM. - Har du startet forberedel-
sene til EM i Gdansk i september? 

- Jeg er i gang med å evaluere oppgaven 
fra VM. Her er oppgavekonseptet det 
samme. Jeg ser på hva jeg gjorde feil, og 
hva som kunne vært gjort bedre. Den 
oppgaven var en god trening i seg selv. 

- Vurderer du videreutdanning?

- Det har jeg lyst til, gjerne som elektro-
ingeniør. Først kommer EM. Deretter er jeg 
innkalt til førstegangstjeneste. Derfor har 
jeg litt tid til å tenke gjennom planene. 

Vehus Skjerve er takknemlig for mulig-
hetene arbeidsgiveren har åpnet for. 

- NTE Elektro er en veldig god 
 lærebedrift. Opplæringen og oppføl-
gingen både gjennom læretiden og 
etterpå, har vært veldig bra. Slik var det 
også i forberedelsene til mesterskapene. 
Det var heller ikke noe problem å sette 
av tid til trening, og ta kurs på områder 
jeg manglet kunnskap. NTE Elektro er en 
veldig forståelsesfull arbeidsgiver. 

- På min avdeling har vi en egen 
kontrakt som skal sikre at lærlingene får 
opplæringen og praksisen de skal ha. Jeg 
er også veldig fornøyd med profesjonali-
teten til opplæringskontoret. 

Må få prøve faget. - Hva kan gjøres for å få 
flere til å velge elektrofag? 

- Folk må få arbeide med det de trives 
med, få god informasjon, og gjøre seg 

Ungdomsskole-
elever må møte 
arbeidslivet
Siden elektriker Fredrik Vehus Skjerve begynte som lærling hos 
NTE Elektro Verdal i august 2019, har han bestått fagprøven, blitt 
norgesmester og tatt bronsemedalje i Yrkes-VM. Til høsten venter 
Yrkes-EM. LÆREBEDRIFT. I fjor tok NTE Elektro inn 16 lærlinger. Selskapet ser på egenproduksjon av montører som et konkurransefortrinn FOTO: NTE ELEKTRO

I VERDENSTOPPEN. Elektriker Fredrik Vehus Skjerve i NTE Elektro Verdal er både norgesmester og 
bronsevinner i elektriker-VM. Til høsten er det Yrkes-EM
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kjent med faget. Her er kontakt og samar-
beid mellom ungdomsskoler, videregå-
ende skoler og selskaper viktig. 

- Elevene må få møte arbeidslivet, og 
prøve seg litt i en jobb. Det er ikke nok å 
lese omtaler på nettet. Yrket blir nødven-
digvis ikke slik som det er beskrevet der 
for den enkelte. 

- Selv hadde jeg utplassering hos NTE 
Elektro Verdal før jeg søkte om læreplass 
der. Da fikk jeg et innblikk i arbeidslivet 
og yrket. Samtidig ble selskapet kjent med 
meg, og hva jeg sto for. Utplasseringsord-
ningen er vinn-vinn.

Har alltid lærlinger. Daglig leder Svein 
Erik Svarte i NTE Elektro fastslår at egen-
produksjon av montører er et konkurran-
sefortrinn. 

- Derfor har vi alltid et stort antall 
lærlinger. Dette prøver vi også å få til i 
dårlige år. Samtidig ønsker vi å skape 
forutsigbarhet for skolene rundt oss.

- For tiden har vi 44 lærlinger. I fjor tok 
vi inn 16. Stadig flere tar videreutdanning 

etter bestått fagbrev. Derfor må vi generelt 
ha et høyt antall.

Det nordtrønderske selskapet med 230 
ansatte tar inn lærlinger i samarbeid med 
EFONT, Elektrofagenes opplæringskontor 
Nord i Trøndelag. 

Svarte forteller at de også har noen 
lærlinger som får teoriundervisning i eget 
nærområde. 

- Trøndelag er et stort geografisk 
område. Derfor er virksomheten delt i 
markedsområder, med en lærlingan-
svarlig på hvert sted.

- Det er viktig for oss å bidra til at 
EFONT fungerer optimalt. Vi er svært godt 
fornøyd med samarbeidet.

- Det er spesielt viktig at opplærings-
kontoret deltar i oppfølgingssamtalene 
med lærlingene. Dette er nødvendig for 
å sikre at de blir fulgt opp slik de skal. I 
en travel jobbhverdag kan samtalene bli 
forstyrret av stresset rundt. 

Utplasseringsordning viktig. - Hvordan er 
rekrutteringsgrunnlaget? Samarbeider dere 

med ungdomsskolene for å styrke dette? 
- Vanligvis tar opplæringskontoret seg 

av kontakten med ungdomsskolene. Vi 
har ikke tid til å følge opp dette. De vide-
regående skolene samarbeider vi direkte 
og godt med. Vi besøker dem, og tar imot 
utplasseringselever. Inntaket av lærlinger 
er i hovedsak basert på utplasseringen. I 
denne prosessen blir vi kjent med hver-
andre, og bygger tillit. 

Fire kvinnelige lærlinger. - For tiden har 
vi fire kvinnelige lærlinger. Vi priori-
terer å få inn flere. Samtidig som vi har en 
diskusjon på konsernnivå om kvinnean-
delen, må vi være realistiske med tanke 
på at rekrutteringsgrunnlaget er tynt. I 
perioder har vi også vært med på rekrutte-
ringstiltak. Dette er et arbeid som først og 
fremst må gjøres mot ungdomsskolene.

- Hvordan ser dere på læreplanene og 
generelt rammebetingelsene for lærebe-
drifter?

- Det ser ut til at forutsetningene ligger 
godt til rette for å ta inn flere lærlinger.

LÆREBEDRIFT. I fjor tok NTE Elektro inn 16 lærlinger. Selskapet ser på egenproduksjon av montører som et konkurransefortrinn FOTO: NTE ELEKTRO
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- Med en omsetning på 420 
millioner kroner, 80 ansatte, ny 
forretningsstrategi og to ferske 
oppkjøp setter vi fullt trykk på 
prosessen med å bli et flerfaglig 
teknologiselskap, sier adm. 
direktør Kjetil Kaldestad i Micro 
Matic. 

- Vi har hovedkontor i Asker utenfor 
Oslo og avdelinger i Tromsø, Trondheim, 
Bergen, Haugesund og Tønsberg. I 2024 
regner vi med en omsetning på 500 milli-
oner kroner.

- Med energikrise, økende elektrifise-
ring, grønt skifte og rekordhøye strøm-
priser er timingen for denne satsingen 
riktig. Aldri før er så mange motivert til å 
spare energi. Stadig flere investerer i ener-
gieffektiviserende tiltak. Her har vi både 
spisskompetanse og produktbredde.

Kvalitetsprodukter. - Siden 1969 har vi 
levert kvalitetsprodukter, som er utviklet 
i samarbeid med oss og produsert av 
ledende nordiske og europeiske produ-
senter, til norsk næringsliv. Vi har spesia-
lisert oss på installasjon, energi, inne-
klima og byggautomasjon. Mange kjenner 
oss som markedsleder på termostater, 
bevegelsesstyrt lys og komfyrvakter.

- Vi har også løsninger for å drifte 
nærings- og kontorbygg. Oppkjøpet av 
Vitir styrker oss på dette området. De 
utvikler trådløs styring som kommuni-
serer på de fleste anerkjente protokoller, 

og med andre produkter og systemer i 
komplekse installasjoner. 

- Et annet oppkjøp er Scanelec, som er 
markedsleder på strømskinner i Norge. 
De ser et raskt voksende marked for sine 
løsninger. Selskapet, som har flere aner-
kjente internasjonale leverandører og 
ni ansatte, er også etablert i Sverige og 
Danmark.

- Vi følger dessuten med på utviklingen 
i markedet med tanke på videre forret-
ningsutvikling og oppkjøp. Dette er et 
viktig element i vår vekststrategi.

- Virksomheten er blitt så stor at vi 
begynner å få lite plass på hovedkontoret 
i Asker, der vi også har et lager på rundt 
2 000 m2. Om noen år regner vi med å 
flytte til nye lokaler.

Økt oppmerksomhet på bærekraft. På 
spørsmål om målsettingen er å bli størst 
mulig, svarer Kaldestad at vekst ikke er et 
mål i seg selv. 

- Dette er en konsekvens av våre stra-
tegiske ambisjoner, og at veksten skal 
være kontrollert. Sånn har det alltid vært 
i Micro Matic. Vi har bygd stein på stein. 
Det skal vi fortsette med, kanskje i noe økt 
tempo. 

- Kravene til bærekraft blir stadig tyde-
ligere. Dette har vi arbeidet med i mange 
år. Eksempelvis har vi vært miljøfyrtårn-
sertifisert siden 2011, samtidig som vi er 
medlem i Renas og Grønt Punkt. Vi har 
også en bærekraftansvarlig, som sørger 
for at vi både følger regelverket på dette 
området og oppfyller egne målsettinger. 

- At vi nesten kun har europeiske leve-
randører er et viktig konkurransefortrinn 

i bærekraftarbeidet vårt, eksempelvis 
med tanke på kvalitet, leveringssikkerhet 
og redusert klimagassutslipp. Europeiske 
verdikjeder sikrer også produkter serti-
fisert etter EU-krav som er tilpasset bruk 
i våre markeder. I en tid der kvalitet og 
miljøkrav er i rask utvikling, gir denne 
nærheten færre fallgruver for både oss og 
sluttkunder.  

Kompetansepartner. Salgs- og markeds-
direktør Steinar Bakke i Micro Matic frem-
hever at selskapet er en kompetanse-
partner.

- Dette konseptet, som har vi arbeidet 
med i mange år, blir hele tiden videreut-
viklet. Hovedmålsettingen er å øke verdi-
skapningen og konkurransekraften til 
kundene. Her legger vi stor vekt på å lage 
gode helhetlige løsninger, og være med på 
hele prosessen i prosjektene. Vi har tverr-
faglig spisskompetanse og produktbredde 

Norsk teknologi
selskap satser

REKORDOMSETNING. Salgs- og markedsdirektør Steinar Bakke (t.v.) og adm. direktør Kjetil 
Kaldestad i Micro Matic gleder seg over rekordomsetning i fjor. I år regner de med å fortsette 
veksten

SATSINGSOMRÅDE. Strømskinner er et viktig 
satsingsområde for Micro Matic, som har kjøpt 
strømskinneleverandøren Scanelec

SHOWROM. På hovedkontoret i Asker har Micro Matic innredet et showrom for å vise KNX-løsninger. Det samme er gjort på avdelingskontoret i Bergen
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til å se helheten i eksempelvis større 
smarte-bygg prosjekter, der bærekraft, 
energieffektivitet og brukervennlighet er 
sentrale elementer.

- Sammen med eksempelvis elinstalla-
tører og ventilasjonsentreprenører videre-
utvikler vi produkter for å gjøre dem enda 
bedre. Vi har dessuten en egen prosjekt- 
og supportavdeling med 20 ansatte. Dette 
samspillet gjelder også i en avdeling rettet 
mot tavlebyggere og nettselskaper.

Showrom. - KNX er et viktig satsingsom-
råde, som vi har arbeidet med i 20 år. For 
å vise mulighetene her har vi innredet 
et showrom på hovedkontoret i Asker og 
avdelingskontoret i Bergen. Her kan elin-
stallatørene ta med seg sine kunder, eller 
sende sluttkundene for å få inspirasjon og 
veiledning. Vi håper på mye besøk.

- Når det gjelder KNX bistår vi med alt 
fra prosjektering og valg av produkter til 

installasjon, programmering, igangkjø-
ring og etterarbeid. Dette er skreddersøm, 
som gjøres i samarbeid med våre kunder. 
Vi tilbyr KNX-komponenter fra blant 
andre Gira, som er kjent for både tysk 
kvalitet og ledende design.

- Showromssatsingen og nye mobile 
showromløsninger er grunnen til at vi 
ikke deltok på Eliaden i fjor. Neste år er 
vi tilbake. Vi har allerede meldt oss på 
med en stand på 160 m2. Dette er en viktig 
møteplass for oss, der vi treffer kundene 
ansikt til ansikt.

Satser på energitilskuddsordningen.  
- Den siste tiden har myndighetene innført 
ordninger for å hjelpe privatpersoner 
og selskaper med rekordhøye strømreg-
ninger, blant annet energitilskuddsord-
ningen. Med sistnevnte får nesten 3 200 
selskaper 2,8 milliarder kroner i støtte til 
energisparende tiltak, som skal spare det 

årlige energiforbruket til rundt 30 000 
husholdninger.

- Her kjører vi en kampanje med blant 
annet strømtrafoer og målere til styrings- 
og oppfølgingssystemer (EOS), energisty-
rings- og målingsløsninger til SD-anlegg, 
behovsstyrt ventilasjon, varmegjenvin-
nere, lysstyringsprodukter som bevegel-
sessensorene Niko P40 og M40, og varme-
styring med termostater som Microtemp 
MTC4 og Microtemp Wifi MWD5. Sist-
nevnte kan også integreres med Google 
Home, og styres med en app. Dette hjelper 
kundene våre på en enkel måte å spare 
strøm.

Rekordår også i 2023. På spørsmål 
om hvordan markedet blir i år, svarer 
Kaldestad og Bakke at de tror på et nytt 
rekordår.

- Det er normal drift etter koronapande-
mien. Vi er nøye på å ha varer på lageret i 
Asker. Her er det en fordel å ha europeiske 
leverandører med kort leveringstid.

- Til tross for prognoser om mindre 
bygging av boliger og næringsbygg, er 
det god fart i deler av markedet. Vi tror på 
fortsatt trykk på rehabiliteringsområdet, 
der vi blant annet leverer mange KNX-
anlegg i boliger. 

- Dessuten vil økt elektrifisering og det 
grønne skiftet skape nye muligheter. Vi 
har ansatt nye medarbeidere for å ta tak 
i dette markedet, blant annet for styring 
av energieffektive løsninger, batterisys-
temer når det gjelder fasekompensering 
og lysstyring i forbindelse med RoHS-
direktivet.

SHOWROM. På hovedkontoret i Asker har Micro Matic innredet et showrom for å vise KNX-løsninger. Det samme er gjort på avdelingskontoret i Bergen

STYRING AV VARME. Micro Matic har produkter for varmestyring, med termostater som Microtemp 
MTC4 og Microtemp Wifi MWD5
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Her har Erco levert tusenvis av armaturer, 
som spotlights og lyskastere.

Med Operaen, Munchmuseet og det 

nye Nasjonalmuseet er Oslo blitt en mer 
komplett kulturby. Granittfasaden og 
"lyshallen" på taket gjør sistnevnte til et 

Lyser opp tusenvis 
av kunstverk
Det nye Nasjonalmuseet i Oslo på 54 600 m2, som også er det største 
kunstmuseet i Norden, ble åpnet i fjor sommer. Med mer enn 100 000 
verk fra Nasjonalgalleriet, Museet for samtidskunst, Kunstindustri
museet og Arkitekturmuseet kan de besøkende se eldre og moderne 
kunst, samtidskunst, arkitektur og design under samme tak. 

VERDENSKJENT. En orginalversjon av “Skriket” 
malt av Edvard Munch henger i det nye 
Nasjonalmuseet

FORTETTET STEMNING. - Lyset skal lede de besøkende gjennom utstillingen og fortette spenningen med atmosfæriske kontraster, sier lysdesigneren Massimo Iarussi                 om belysningen på Nasjonalmuseet

   

FOTO: ©ERCO, IWAN BAAN, TOMASZ MAJEWSKI
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godt synlig innslag i bybildet i hoved-
staden. Det nye Nasjonalmuseet er 
tegnet av det tyske arkitektselskapet 
Kleihues+Schuwerk. 

- Museumsopplevelsen blir i stor grad 
preget av arkitekturen og interiørde-
signen. Her er lys en viktig del. I de mer 
enn 90 salene er det kvalitetsbelysning, 
sier prosjektdirektør Jon Geir Placht ved 
Nasjonalmuseet. 

Kontrastrik belysning.  Arkitektselskapet 
Guicciardini & Magni i Firenze har 
sammen med lysdesigneren Massimo 
Iarussi prosjektert belysningen.

- De besøkende skal ha en rolig og 
hyggelig kunstopplevelse. Lyset skal lede 
dem gjennom utstillingen og fortette 
spenningen med atmosfæriske kontraster. 
Variasjon preger både utstillingene og 
lyskonseptet. Med kunsten, materialene 

STØRST I NORDEN. Det nye Nasjonalmuseet i Oslo på 54 600 m2, som også er det største 
kunstmuseet i Norden, ble åpnet i fjor sommer

FORTETTET STEMNING. - Lyset skal lede de besøkende gjennom utstillingen og fortette spenningen med atmosfæriske kontraster, sier lysdesigneren Massimo Iarussi                 om belysningen på Nasjonalmuseet
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og belysningen er hver utstillingshall 
unik, sier Iarussi.

- I museet er det i hovedsak brukt 
et takgittermønster av strømskinner. 
Komplettert med kvadratiske takvindus-
moduler fra en annen produsent skapes et 
inntrykk av utstillingshaller med overlys. 
Avhengig av ønsket stemning kan spot-
lights og wallwashere fremheve enkeltut-
stillingsobjekter, eller gjøre dem synlige i 
mørket med kraftige aksenter.

- I eksempelvis utstillingshaller som 
viser kunst fra antikken, er det brukt 
sterke kontraster. Her er lyset rettet direkte 
på kunstverkene for å gi dem større dybde 
og nærhet. 

5 700 lyskastere. I museet er det instal-

lert rundt 5 700 lyskastere fra Erco sin 
Parscan-serie. De har både Spherolit-
linseteknologi og lysdioder med CRI>97, 
som blant annet skal gi stor energieffekti-
vitet og lyskvalitet. Fleksibiliteten til spot-
lightene og skinnesystemene er ytterligere 
forbedret med linser som kan skiftes uten 
verktøy. 

Transportvogner. Utstillingstekniker 
Magnus Mikaelsen ved Nasjonalmuseet 
forteller at Erco også har vært med på å 
utvikle spesialtilpassede transportvogner 
for armaturene. 

- Disse effektiviserte logistikken. 
Vogn ene brukes som oppbevarings-
moduler i vårt belysningslager, som 
brukes til midlertidige utstillinger. 

UNDER SAMME TAK. Det nye Nasjonalmuseet byr på eldre og moderne kunst, samtidskunst, arkitektur og design under samme tak

TRANSPORTVOGNER. Spesialtilpassede 
transportvogner for armaturene effektiviserte 
logistikken under monteringen av lysanlegget
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- Bransjen sliter med å få tak 
i riktig kompetanse. Derfor 
er utvikling av en egen 
fagutdanning og etter- og 
videre  utdanning i bygnings-
automatisering et prioritert 
satsings område, sier Integra-
leder Vigdis Sværen.
- Her samarbeider vi med Fagskolen Oslo, 
som har fått midler til dette fra bransje-
programmet. Til våren er målsettingen å 

kjøre en pilot på et nytt nettbasert opplæ-
ringstilbud, som kan gjennomføres ved 
siden av jobben. Samtidig har Integra 
tatt initiativ til en egen fagutdanning for 
bygningsautomatikere. 

Mer synlig. - Vi er også opptatt av bære-
kraft, it-sikkerhet og kompetanse. 
Samtidig skal vi posisjonere bransjen, 
og synliggjøre kompetansen selska-
pene har. Dette er også viktig for å få nye 
medlemmer.

- Her har vi en klar målsetting om å få 
flere enn de 80 vi har i dag, blant annet 

automasjonsleverandører og systeminte-
gratorer til industrien. 

- Bærekraft blir stadig viktigere. Her 
er medlemmene en viktig bidragsyter 
for at kundene skal nå sine mål på dette 
området. Samtidig må de ha kompetanse 
på it-sikkerhet, slik at de ivaretar kundens 
behov også her. På begge disse områdene 
samarbeider vi med Nelfo.

Sårbarsveileder. 
- Vi er også i gang med å lage en veileder 
medlemmene kan bruke for å kartlegge 
sin egen it-sårbarhet. Denne tror vi vil 

Integra og Fagskolen Oslo med nytt opplæringstilbud

SKAL BLI MER SYNLIG.- - I år skal vi passere 800 000 
kunder. Innen 2025 skal dette øke til 1 million. Samtidig fort-
setter vi å investere i infrastruktur. Vi er blitt så store at det 
er på tide å bli enda mer synlig når det gjelder å ta ansvar for 
bærekraftig utvikling. Nylig ble vi også sertifisert som Miljø-
fyrtårn, sier adm. direktør Eivind Helgaker (bildet) i Ice.   

- Både vi og våre leverandører tar tak i saker som gjelder 
bærekraftmål. Dette gjelder alt fra å sørge for likestilling på 
arbeidsplassen, redusert strømforbruk på basestasjoner 
og gjøre det lettere for kunder å kjøpe brukte mobiler.   

IKT
BILAGET
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Integra og Fagskolen Oslo med nytt opplæringstilbud

MED PÅ Å FORME NYE TRAFIKKLØSNINGER. På opp-
drag fra EU skal Sporveien og den spanske trikkeleverandø-
ren CAF teste fremtidens teknologi på de nye trikkene i Oslo. 
Det skal blant annet forskes på muligheten til selvparkering, 
automatisert start- og stoppfunksjon og nødstopp. Prosjek-
tet vil sette standarden for autonome kjøretøy på skinner i 
Europa.     

- Med dette arbeidet kommer Oslo enda tydeligere på 
kartet i utviklingen av kollektivtransporten, sier adm. direktør 
Birte Sjule i Sporveien Trikken.   

FOTO: STIAN OLSSON  

NYTT OPPLÆRINGSTILBUD. - Sammen med 
Fagskolen Oslo utvikler vi et nytt nettbasert 
opplæringstilbud. Målsettingen er å kjøre en 
pilot til våren, sier Integra-leder Vigdis Sværen

gi aha-opplevelser. Det handler om å 
finne smutthull i egen virksomhet, og 
skape bevissthet om å sikre kundene sine 
systemer. 

Mindre nybygging. - Hvordan vurderer 
dere markedsutviklingen?

- Bortsett fra lange leveringstider på en 
del materiell, er det normal virksomhet. 
Samtidig merker selskapene konse-
kvensene av den økonomiske politikken 
myndighetene fører for å bremse en over-
opphetet økonomi. 

- At prognosene er så tydelig på mindre 

nybygging av både næringsbygg og 
boliger skaper en del usikkerhet. Selv om 
dette begynner å merkes, er det ingen 
krise. Det er nok prosjekter. Selskapene 
har større utfordringer med å få tak i 
arbeidskraft. 

- Samtidig åpner energiomleggingen 
i samfunnet og det grønne skiftet nye 
muligheter. Dette gjelder blant energief-
fektivisering i kombinasjon med solenergi 
og energilagring. Alt dette krever en viss 
grad av automatisering. Her har medlem-
mene kompetansen som trengs. Det 
gjelder å ta tak i nye områder.

MANGLER FAGFOLK. Selv 
om prognosene om mindre 
nybygging av næringsbygg 
skaper en del usikkerhet hos 
Integra-medlemmene, har de 
større utfordringer med å få tak 
i riktig kompetanse

IKT-BILAGET
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- Et toppsystem trenger ikke 
kun å være for spesialister, sier 
de tre gründerne Even Gunnes, 
Aleksander Bless og Heljar Suhr 
Mjøen i programvareselskapet 
Evolo Technologies.
  
Alt startet med den glødende interessen 
Even Gunnes helt siden barndommen 
har hatt for ikt. I 2014 utviklet han et 
enkelt toppsystem for sin egen hytte, som 
arbeidsgiveren X5 Elektro ble interessert i. 
De har installert det i flere anlegg. 

Kameratene startet programvaresel-
skapet i 2017. De arbeidet med å utvikle 
løsningen på fritiden. Dette ble gjort blant 
annet basert på innspill fra X5 Elektro og 
pilotkunder.

Samarbeider med elinstallatører. - Vi er i 
gang med å etablere oss i markedet. Hittil 
har vi inngått samarbeidsavtaler med 
elinstallatører i Hareid, Lillehammer, 

Alta, Kristiansand, Trondheim, Bergen og 
Arendal. Dessuten er X5 Elektro med som 
eier. På slutten av fjoråret ansatte vi også 
en ny medarbeider. I år regner vi med å få 
fart på omsetningen, sier Suhr Mjøen.

Mot den tradisjonelle strømmen. - Med en 
gateway snakker systemet med protokol-
lene det støtter, og sender data til skyen. 
Løsningen har også data elinstallatørene 
kan bruke som en del av automasjonsløs-
ningene. Toppsystemet, som er basert på 
KNX og åpne protokoller, har dessuten et 
energioppfølgingssystem som overvåker 
energiforbruket og muliggjør smarte ener-
gitiltak basert på disse dataene.

- Vi har lagt inn flere funksjoner for 
energieffektivisering. Eksempelvis 
værmelding for styring av varme, og 
astro-ur for styring av utendørs belys-
ning. Dette gjelder også informasjon om 
spotpris på strøm, slik at forbruket kan 
tilpasses strømprisnivået.

- Selv om flere toppsystemleverandører 
har samme funksjoner, er disse ofte svært 

komplekse og kostbare. Dessuten må de 
konfigureres og settes i drift av leveran-
døren, som også eier løsningen og skytje-
nesten. Vi har utviklet et toppsystem som 
vanlige montører og teknikere kan konfi-
gurere og levere selv.

Trenger ikke kurs. - Det er ikke nødvendig 
med kurs for å bruke systemet. Her er det 
nok med generell datakompetanse.

- Med dette toppsystemet kan elinstal-
latørene ta en større del av verdikjeden. 
Dessuten kan det styres med mobilen, og 
blir automatisk oppdatert.

- Basisfunksjonene er på plass. 
Toppsystemet er komplett for vanlig bygg-
automasjon. Vi arbeider med å utvikle 
mer funksjonalitet, basert på tilbakemel-
dinger fra elinstallatørene. De har mange 
gode tips om ny funksjonalitet for ener-
gioptimalisering.

- Skal dere selge systemet i utlandet?
- På sikt kan det bli aktuelt. Dette åpner 

et stort marked. Først må vi komme inn 
i Norge. 

Tar styringen tilbake fra ekspertene 

FOTO: ØYSTEIN LØWER/AVINOR

FJERNSTYRER NI FLY-
TÅRN. Tårnet ved Svolvær 
lufthavn er overført til Avinor 
sitt fjernstyrte tårnsenter i 
Bodø. Dette er det niende 
som blir fjernstyrt fra ver
dens største anlegg i sitt 
slag. Tårnsenteret i Bodø 
skal i første omgang styre 
15 lufthavner i Norge.   

DRØYT 362 MILLIONER BREDBÅNDSKRONER. For å 
sikre innbyggerne i Norge tilgang til raskere og mer stabil inter
nettilgang har Stortinget i år bevilget 362,7 millioner bredbånds
kroner til fylkeskommunene. Innen utgangen av 2025 er mål
settingen at alle husstander og virksomheter skal ha tilgang 
til fast bredbånd, med en nedlastningshastighet på minst 100 
Mbit/s.  

 I år er det også mulig å få statsstøtte til de som har 
30100 Mbit/s. Dette vil føre til at den politiske målsettingen kan 
nås raskere, sier seksjonssjef Camilla Broch Pedersen i Nkom.  

ENKELT TOPPSYSTEM. Evolo Technologies har utviklet et toppsystem som ikke krever spesialistkompetanse for hverken programmering eller bruk
 FOTO: EVOLO TECHNOLOGIES

IKT-BILAGET
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Alle de gode verktøyene gjør arbeidsdagen til saksbehandlerne 
mye enklere og mer produktiv. 

Ole Marius Bakke, Elektro Solutions AS

Komplett pakke 

For elektroinstallatører over hele landet

Sjekk medlemsfordelene
elektrounion.no/bli-medlem

Finn og bestill

Smarte løsninger og gode avtaler
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 - For å sikre at alle tekniske 
systemer i et bygg fungerer 
riktig fra start må de rette 
personene være involvert tidsnok 
i prosjekteringsfasen, sier teknisk 
koordinator Tor Arne Fallet i ED 
Prosjekt som hadde innlegg på 
Energismarte Bygg Konferansen 
til IEE i februar.
- Til tider føler jeg meg som en masekopp. 
Målsettingen er at aktørene skal se min 
rolle som en som kan bidra til et best 
mulig samspill, for å gjøre hverandre 
gode. Dette kan defineres som å arbeide 
godt sammen. Bygg fungerer på samme 
måte. 

Vanskelig og nødvendig. - Aktørene må 
dra i samme retning. Det hjelper ikke 
med nye, gode løsninger om de ikke kan 
kommunisere med det den andre parten 
leverer. 

- Å få til samspill er ikke alltid like 
enkelt. Både entreprenøren og den som 
skal drifte bygget får utfordringer om 
dette ikke fungerer. Resultatet er mye 
retting av feil og reklamasjoner, som skjer 
ofte. Med et stort tidspress blir det knapt 
med tid til å bygge og ferdigstille. Bygg-
herren er i skvis, samtidig som entrepre-

nørene arbeider mot et vanskelig mål. 
Selv om prosjektene blir ferdige, blir resul-
tatene ofte deretter. Tidsaspektet burde 
vært annerledes.

Forbedringspotensial. - Er samspillet bra i 
den norske byggebransjen?

- Selv om det går i riktig retning, er det 
forbedringspotensial. I startfasen kan det 
gå trått. Hovedentreprenørene og entre-
prenørene ser ikke alltid viktigheten av 
tverrfaglig samhandling. Årsaken kan 
være for lite ressurser, eller at det er mest 
oppmerksomhet på fremdrift. 

- I startfasen dreier byggeprosjekter 
seg ofte mye om bygg, betong og tre, og 
mindre om tekniske systemer. De tekniske 
fagene sammen med byggentreprenør ene 
klarer ikke alltid å prioritere teknikk 
aktivt med fra første dag. Tidsklemme og 
ressursmangel gjør samspillet negativt. 

- Bygninger der de tekniske løsningene 
ikke kommuniserer påvirker både bære-
kraft og energiutnyttelse, samtidig som 
de generelt blir vanskelig å drifte. Her har 
ofte produksjonsfasen tatt igjen prosjekte-
ringsfasen, slik at sistnevnte pågår lenger 
enn ønsket. Resultatet er at det ikke blir 
gjennomført nok tester for å kvalitets-
sikre at det som blir gjort, er riktig. Det er 
ikke alltid aktørene har oversikten over 
behovene til hver andre. Hver enkelt er 
mest opptatt av sine egne behov.

Enkel bruk. Fallet fremhever dårlige 
bruker grensesnitt på SD-anlegg ikke 
tilrettelegger for god drift. Dette er 
krevende å følge opp. Eksempelvis å 
tilpasse driften av bygget i forbindelse 
med jule- eller sommerferie. Konse-
kvensen av at det er vanskelig å legge om 
styringen i toppsystemet, kan være at et 
tomt bygg blir driftet som fullt. Fungerer 
en slik løsning dårlig, blir det lite brukt.

Gøy når det lykkes. Fallet er optimist med 
tanke på rollen til den tekniske koordina-
toren.

- Det bygges nok ikke mange nye 
bygninger uten en ITB-ansvarlig eller 
teknisk koordinator.

- Prosjekter der teknikk er tatt med som 
en del av hovedplanen fra første dag, gir 
ofte gode resultater.

- Det er gøy når samhandling lykkes. 
Dette gir bedre forutsigbarhet, og kan 
forebygge feil og mangler. De som skal 
gjøre jobben, vil oppleve større yrkes-
stolthet om de hadde tid til å gjøre 
det skikkelig. Et godt samspill er like 
avhengig av personer som kompetanse. 
Løsningen er å samle en gruppe personer 
som klarer å nyttiggjøre seg kunnskapen 
til hverandre. 

Godt samspill gir gode bygg

SKAL ØKE CYBERSIKKERHETEN.  
Schneider Electric og BitSight skal utvikle ny tek-
nologi for å identifisere cyberrisiko i systemer for 
operasjonell teknologi (OT), og bedre trusselet-
terretningen med å identifisere feilkonfigurerte 
tilkoblede enheter. 

Mens Schneider Electric skal bidra med kunn-
skap om OT-protokoller og -systemer, skal Bit-
Sight identifisere eksponering for cybertrusler 
og administrere systemene for å få viktig innsikt.  

GJENBRUK AV MOBILER.  
- Med “PentBrukt” tilbyr vi 
brukte mobiler. Dette skal 
bidra til å redusere forbru-
ket i overskuddssamfun-
net. Dette er ett av flere små 
steg mot en bærekraftig 
fremtid, sier kommersiell 
direktør Shiraz Abid (bildet) 
i Ice.  

SNAKKE SAMME. Skal et bygg fungere optimalt, må de tekniske systemene snakke sammen  ILLUSTRASJON: ED PROSJEKT

IKT-BILAGET
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LED-lyskilde
Den dimbare LED-lyskilden 
A60 LED Classic på 18 W 
fra Megaman erstatter en 
glødepære på 150 W. 

Den har 2 452 lm, 2 700 K 
og levetid på 25 000 timer.

LED-kompaktlysrør
LED-kompaktlysrøret 2-pin G3 erstatter 
produkter RoHS-direktivet forbyr. 
Lyskilden leveres i fire modeller. En 
med 5,7 W, 460 lm og 3 000 K, en med 
7,2 W, 670 lm og 3 000 K, en med 5,7 W, 
510 lm og 4 000 K, og en med 7,2 W, 
670 lm og 4 000 K.

Lysbuebeskyttende 
tavler 
Efa Elektro utvider tavlesortimentet 
med Esteel Techno Modul. Tavlene, som 
oppfyller kravene i NEK IEC TR 61641, 
har topplater med skursteinsflens, lysbue 
separasjonsplater og barrierer.

I henhold til NEK 400:2022 skal forde-
lingstavler være utformet og montert slik 
at servicepersonell skal være beskyttet 
mot lysbuer. 

Efa Elektro sine tavleløsninger er veri-
fisert i henhold til NEK IEC TR 61641 for 
lysbueklasse A, B og C.
Leverandør: Efa Elektro, Oppegård

Termostater 
Elko utvider sortimentet med SmartTermostat 
og en Wifi-termostat. Med sistnevnte kan også 
oppvarmingen gjøres smartere i boliger der 
det ikke er smarthus-installasjoner. 

Termostatene, som har samme design og 
flere felles funksjoner, kobles til Elko Smart-
appen. SmartTermostat er det beste alterna-
tivet der det er installert en smarthub fra Elko.

Begge termostatene leveres i seriene RS16 
og Elko Plus.

Kabellengdemåler
Med én innstilling måler instrumentet Elma 6501 lengden på kobber- og aluminiums-
kabler. Dette gjøres med å velge kvadratet (0,15-240 mm2) på kabelen på dreiebryteren, 
eller en av åtte brukerdefinerte kabeltyper. 

Instrumentet bruker Kelvin-måleprinsippet, slik at testledningene og tilkoblingsmot-
standen automatisk blir kalibrert bort. Dette, sammen med innebygd temperaturkompen-
sasjon, skal sikre nøyaktige målinger.

Med en oppløsning ned til 100 µΩ, fungerer instrumentet også som et milliohmmeter.
Kabellengdemåleren leveres med 4-leder måleledninger med krokodilleklemmer, 

 batterier og brukerveiledning.

Leverandør: Elma Instruments, Oslo

Leverandør: Nortronic, KolbotnLeverandør: Nortronic, Kolbotn

Leverandør: Elko, Oslo



Nelfo ivaretar dine bransjeinteresser med vår fagkompetanse, 
rådgivningstjenester og nettverk. Vi tilbyr også en rekke økonomiske 
rabattordninger. Sammen med NHO er vi med på å sette dagsorden og 
styrke din konkurranseevne. Benytt deg av medlemsfordelene og få 
mest mulig ut av medlemskapet. 

Det lønner seg! 

MØTEPLASS 
På våre møteplasser utvider du ditt 
nettverk, og øker din fagkunnskap og 
konkurransekraft. Sammen med NHO 
påvirker vi myndighetene og bedrer 
bransjens rammevilkår.

RÅDGIVNING 
Vi tilbyr våre medlemmer en rekke 
rådgivningstjenster helt kostnadsfritt. 
Benytt deg av våre rådgivere innen for 
eksempel økonomi, juss, kompetanse og 
HMS.

ØKONOMISKE RABATTAVTALER 
Nelfo har frem forhandlet en rekke 
økonomiske rabatt avtaler for våre 
medlemmer. Ved å benytte seg av disse 
avtalene kan du spare mye penger. 

MARKEDSPROGNOSER 
Å ha økonomisk overblikk og god 
markedskompetanse er viktig for alle 
bedriftsledere. Vi holder deg oppdatert på 
økonomiske trender og markedsøkonomi.

ADVOKATHJELP 
Nelfo-medlemmer kan rådføre seg med 
advokatene våre. Dette er kostandsfritt 
frem til en eventuell rettsak.

NELFO FORSIKRING 
Nelfos medlemsbedrifter bruker mye 
penger på forsikringer, og da spesielt 
yrkesskadeforsikring. Vi tilbyr derfor 
medlemmene en skreddersydd forsikring.

NELFOSKOLEN 
Nelfoskolen tilbyr våre medlemmer kurs, 
konferanser og seminarer til redusert 
pris. God kompetanse er et viktig 
konkurransefortrinn.

NYHETSBREV 
Vi holder deg oppdatert på siste nytt 
fra bransjen og norsk næringsliv helt 
kostnadsfritt. Du kan abonnere både 
på elektroniske nyhetsbrev fra Nelfo, 
Elmagasinet, Integra og NHO.

MEDLEMSFORDELER



Kontakt oss // E-post: medlem@nelfo.no // Telefon: 23 08 77 00

MIN SIDE 
Min Side inneholder oversikt over nyttige 
verktøy og medlemsfordeler. På Min Side 
kan medlemmene levere årsoppgaven og 
oppdatere opplysninger om bedriften. 

NELFOS MEDLEMSMERKE 
Medlemmer som ønsker å vise sin 
tilknytning til Nelfo, kan bruke Nelfos 
merke for å profilere seg.  Nelfo-merket 
symboliserer fagkunnskap, kvalitet, 
trygghet og felles kraft. 

SKJEMAER 
Oppdaterte skjemaer og nyttige dokumenter 
er tilgjengelig på våre hjemmesider. Alt 
av skjemaer innen elsikkerhet, ekom, jus, 
arbeidsliv osv.

LØNNSSTATISTIKK 
NHO har utarbeidet lønnsstatistikk for 
funksjonærer, samt spredningstabeller 
for sivilingeniører, ingeniører og 
siviløkonomer.

TIDSSKRIFT 
Alle medlemmer i Nelfo får tilsendt 
tidsskriftene Elmagasinet, Teknologica og 
NHO-Magasinet kostnadsfritt. Her kan du 
lese aktuelle artikler om norsk næringsliv og 
vår bransje.

ELEKTRONISK 
STYRINGSVERKTØY 
Innføring av nye kontroll- og styrings systemer 
reiser en rekke spørsmål som bedrifter må ta 
stilling til. NHO har laget en praktisk veileder 
til bruk for medlemsbedrifter som skal innføre 
elektroniske kontrolltiltak.

SLAGKRAFT 
NHO-fellesskapet gir slagkraft som kommer 
din bedrift til gode. Nelfo og NHO jobber tett 
med politikere og myndigheter.

DATAVERKTØY 
Nelfo utvikler selv og sammen med partnere 
ulike dataverktøy tilpasset elektrobransjen. 
Verktøyene dimensjonerer, dokumenterer 
og kalkulerer elektriske installasjoner og 
sikrer kvalitet på arbeidet med bedriftens 
internkontroll.

Les mer om våre 
medlemsfordeler på 

nelfo.no/medlem

http://www.nelfo.no/medlem
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Nelfo Bergen og Omegn 
» STYRELEDER: Magnus Thunestvedt,  
tlf: 992 07 010   
E-post: magnus@thunestvedt.no 
» REGIONSJEF: Morten Mjeldheim,  
tlf: 915 68 610 
E-post: morten.mjeldheim@nelfo.no

Nelfo Buskerud
»  STYRELEDER: Jarle Popperud,  
tlf: 901 66 765 
E-post: jarle@fmkongsberg.no 
»  REGIONSJEF: Frank Guneriussen,  
tlf: 908 02 012  
E-post: frank@nelfo.no

Nelfo Haugaland
»  STYRELEDER: Kjell Olav Bjørnerud, 
tlf: 977 06 177 
E-post: kob@helgevold.com
»  REGIONSJEF: Jarle Jæger,  
tlf: 480 74 178 
E-post: jarlej@nelfo.no 

Nelfo Innlandet
»  STYRELEDER: Leif J. Viken
tlf: 900 86 193
E-post: leif@myhre-elektro.no
»  REGIONSJEF: Stein Åge Granlund,  
tlf: 922 56 205 
E-post: steinag@nelfo.no

Nelfo Nord
»  STYRELEDER: Tom E. Kristiansen,
tlf: 913 13 250
E-post: tom@nordkontakt.no
»  REGIONSJEFER:  
Trond-Morten Røst, 
tlf: 452 01 600 
E-post: trond.morten.rost@nelfo.no
Monika Ø. Pedersen, 
tlf: 452 53 419 
E-post: monika.pedersen@nelfo.no

Nelfo Møre og Romsdal
»  STYRELEDER: Terje Dimmen, 
tlf: 957 66 671
E-post: terje.dimmen@tussa.no
»  REGIONSJEF: Øyvind Myhra,  
tlf: 99 53 53 13 
E-post: oyvind.myhra@nelfo.no

Nelfo Oslo og Omegn
»  STYRELEDER: Øivind Branæs,
tlf: 909 33 377
E-post: oivind@roaelektriske.no
»  REGIONSJEF: Tommy Skauen,  
tlf: 915 10 256   
E-post: tommy.skauen@nelfo-oslo.no

Nelfo Romerike
»  STYRELEDER: Glenn Hjelkerud,  
tlf: 982 36 770  
E-post: glenn@alphaelektro.no
»  REGIONSJEF: Knut Egil Hagen,  
tlf: 978 92 215  
E-post: knut.egil.hagen@nelfo.no

Nelfo Sogn og Fjordane
»  STYRELEDER: Geir Saltkjel, 
tlf: 957 49 990 
E-post: geir@ulvesund-elektro.no    
»  REGIONSJEF:  Bjarte Heggheim,  
tlf: 997 14 474
E-post: bjarte.heggheim@nelfo.no 

Nelfo Sunnhordland
»  STYRELEDER: Oddgeir Alvsvåg,  
tlf: 481 62 103   
E-post: oddgeir.alvsvag@los-elektro.no
»  REGIONSJEF: Jarle Jæger,  
tlf: 480 74 178   
E-post: jarlej@nelfo.no

Nelfo Sørlandet
»  STYRELEDER: Tomas Mumme Osen,
tlf: 911 96 337
E-post: tmo@m4-elektro.no
»  REGIONSJEF: Svein Jåtun 
tlf: 917 29 287
E-post: svein.jatun@nelfo.no

Nelfo Sør-Rogaland
»  STYRELEDER: Ronny Øvrevik,  
tlf: 414 40 661  
E-post: ronny.ovrevik@bravida.no
»  REGIONSJEF: Atle Meringen, 
tlf: 971 78 857   
E-post: atle.meringen@nelfo.no

Nelfo Telemark
»  STYRELEDER: Jan Øverland,  
tlf: 918 32 918   
E-post: per-over@online.no
»  REGIONSJEF: Stig Asdahl
tlf: 913 70 775
E-post: stig.asdahl@nelfo.no

Nelfo Trøndelag
»  STYRELEDER: Øystein Ramsøskar,  
tlf: 920 17 408   
E-post: oystein.ramsoskar@bravida.no
»  REGIONSJEF: André Bakeng,
tlf: 932 11 774   
E-post: andre.bakeng@nelfo.no

Nelfo Vestfold 
»  STYRELEDER: Marius Frenvik Odberg,  
tlf: 982 44 917  
E-post: marius@faugstad-elektro.no
»  REGIONSJEF: Egil Aadne,  
tlf: 992 91 994  
E-post: egil.aadne@nelfo.no

Nelfo Østfold 
»  STYRELEDER: Jon Ottar Ellefsen, 
tlf: 481 40 168  
E-post: jon.ellefsen@actemium.com
»  REGIONSJEF: Terje Beck,  
tlf: 913 53 119 
E-post: terje.beck@nelfo.no

»  Mer informasjon om lokalforeningene se nelfo.no/lokalforeningene
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Annonsefrister
Nr 03/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 . mars

Nr 04/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14 . april

Nr 05/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 . mai

Bestilling
Annonseansvarlig Svein Arnesen . 
Telefon: 93 26 26 66 
E-post: svein@elmagasinet .no

» For informasjon om priser  
og formater på annonser, se  
www .elmagasinet .no

http://www.nelfo.no/lokalforeningene


Tlf: 66 81 24 00 | post@efa.no | www.efa.no

Les mer og ta kontakt:
www.efa.no/tavle-test

Elsteel tavlesystem
Techno Module 

NEK400:2022 stiller krav til vurdering av 
lysbuebeskyttelse for fordelingstavler fra 
800A / 25kA. Våre tavleløsninger svarer på 
NEK-krav for lysbueklasse A, B og C, iht. 
IEC TR 61641.

Lysbuebeskyttelse

Testet opp til 12 000A

Kortslutningstest:
• 12 000A ved 35°C, 120kA i 1 sekund
• 10 000A ved 50°C,100kA i 3 sekunder
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Eliaden
2024

- energi - industri - elektro -

28. - 30. mai,  Nova Spektrum, Lillestrøm

Meld deg på 

som utstiller

der 
fagfolk 
møtes!
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Fagtidsskrift for  
elinstallasjonsbransjen
Utgitt av Nelfo

| AUTOMATISERING | DRIFTSKONTROLL || LYS | VARME | INSTALLASJON | 

Ledende på
elinformasjon!

T8/T5 lysrør og kompakt lysrør blir forbudt i EU/EØS fra 1. september 2023. 

Med dagens strømpriser vil utskifting fra et typisk T8/T5 anlegg til nye LED 
armaturer være nedbetalt i løpet av kort tid. Energikostnaden reduseres 
med 50 til 70%. 
 
Kontakt oss i SG Armaturen for råd og veiledning! 

DET GRØNNE

SKIFTET

www.sg-as.no 

Uten navn 1   1Uten navn 1   1 21.02.2023   09:0921.02.2023   09:09

Museumsbelysning
Erco har levert tusenvis 
av armaturer til det nye 
Nasjonal museet i Oslo.  
 Side 30

Flerfaglig teknologisatsing 
Salgs- og markedsdirektør Steinar Bakke 
og adm. direktør Kjetil Kaldestad i Micro 
Matic setter trykk på prosessen med å bli 
et flerfaglig teknologiselskap.   Side 28

Nyhet!

2 nye termostater
Velg mellom Zigbee og WiFi
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